




 

 

भारत के नयंक-महालेखापरक का 

राजकोषीय उतरदायव और बजट बंधन 

अधनयम, 2003 के अनुपालन पर 

तवेदन 

 

 

 

वष 2019-20 के लए 

 

 

 

 

संघ सरकार 

आथक मामल का वभाग 

(वत मंालय) 

वष 2022 क तवेदन संया 18





 

 i 

वषयसूची 

शीषक पृठ संया 

ाकथन iii 

कायकार सारांश v 

अयाय 1: परचय  1 

अयाय 2: एफ आर बी एम अधनयम और नयम का अधदेश  7 

अयाय 3: एफ आर बी एम लय और उपलिधयां 11 

अयाय 4: ऋण िथरता 25 

अयाय 5: अतरत बजटय संसाधन 29 

अयाय 6: गारंटयाँ 37 

अयाय 7: कटकरण और पारदशता 39 

अनुलनक  45 

शदावल  63 
 

  





 

 iii 

ाकथन 

 

राजकोषीय उतरदायव और बजट बंधन (एफ आर बी एम) अधनयम 2003 क धारा 7ए  

के तहत बनाए गए नयम 8 के अनुसार, भारत के नयंक और महालेखापरक (सी ए जी) 

को यह िजमेदार सौपी गई थी क वह वतीय वष 2014-15 के आरभ से अधनयम के 

ावधान के अनुपालन क आवधक समीा करे तथा ऐसी समीाओं को संसद के दोन सदन 

के सम तुत करे। 

माच 2020 को समात वष के लए अधनयम व नयम के अतंगत क  सरकार वारा बनाए 

गए ावधान के अनुपालन पर सी ए जी क यह पांचवीं तवेदन है। यह 1 अैल 2018 म 

उलेखनीय प से संशोधत अधनयम और नयम के बाद, दसूर तवेदन है। तवेदन म 

एफ आर बी एम लय क तुलना म उपलिधय क आलोचनामक जांच क गई है, मयम 

अवध के नीत वतय और मयम अवध के यय ढांच ेम कए गए अनुमान के साथ 

वातवक तुलना क गई है और भनता के कारण का वलेषण कया गया है। इसके 

अतरत, पारदशता और कटकरण संबंधी मु पर सरकार वारा अपेत कारवाई को 

वशषे प से बताया गया है। 

तवेदन म तुत क जा रह टपणयां मुय प से वतीय वष 2019-20 से संबंधत 

बजट दतावेज और उस वष के लए क  सरकार के वत खात क जांच पर आधारत ह। 

इसके अलावा, वत मंालय सहत वभन मंालय के काशन और सावजनक उपम 

और अय सरकार नयम क तवेदन और काशन का भी संदभ लया गया था। 

तवेदन म अधनयम और नयम के ावधान के अनुपालन क समीा से उपन महवपूण 

परणाम शामल ह। इस तवेदन म उन उदाहरण को उिलखत कया गया ह जो वष 

2019-20 के लए नमूना लेखापरा के दौरान संान म आए। जहां कहं भी उचत है, 

2019-20 से पहले क अवध से संबंधत राजकोषीय संकेतक पर भाव डालने वाले मामल 

को भी शामल कया गया है। 

लेखापरा को सी ए जी वारा जार लेखापरा मानक के अनुसार संपन कया गया है। 

  





 

 v 

कायकार सारांश 

परचय 

भारत सरकार ने राजकोषीय बंधन और दघकालक बहृद आथक िथरता म अतंर-पीढगत 

याय संगतता सुनिचत करने के लए क  सरकार क िजमेदार नधारत करने के लए 

राजकोषीय उतरदायव और बजट बंधन (एफ आर बी एम) अधनयम, 2003 अधनयमत 

कया। एफ आर बी एम अधनयम म क  सरकार को राजकोषीय घाटे को नयंत करन,े 

मौक नीत के भावी संचालन म राजकोषीय बाधाओं को दरू करने और उधार, ऋण और 

घाटे क सीमा नधारत करके ववेकपूण ऋण बंधन का पालन करने क आवयकता है। यह 

अधनयम क  सरकार के वतीय काय म अधक पारदशता और मयम अवध के ढांच ेम 

राजकोषीय नीत के संचालन को नधारत करता है। अधनयम क धारा 8 के तहत बनाए 

गए एफ आर बी एम नयम 2004, जुलाई 2004 म लागू हुए। इसके बाद, अधनयम और 

नयम म समय-समय पर संशोधन कया गया है, िजसम नवीनतम संशोधन अैल 2018 म 

कया गया है। 

2012 म पेश कए गए अधनयम क धारा 7ए ने भारत के नयंक-महालेखापरक को क  

सरकार वारा अधनयम के ावधान के अनुपालन क आवधक समीा करने का काम सपा। 

तवेदन म या शामल है 

वतीय वष 2019-20 क यह तवेदन क  सरकार वारा एफ आर बी एम अधनयम, 

2003 के ावधान और उसके तहत बनाए गए नयम के अनुपालन पर चचा करती है। 

लेखापरा के दायरे म वतीय वष 2019-20 के लए वतीय वष 2021-22 के बजट 

दतावेज के साथ-साथ वतीय वष 2019-20 के लए लागू एफ आर बी एम अधनयम के 

तहत ववरण के साथ पठत वतीय वष 2019-20 के लए क  सरकार के वत और 

वनयोग खात को शामल कया गया है। लेखापरा ने बजट से इतर वतपोषण के कुछ 

मामल क जांच क और सम वतीय संकेतक पर ऐसे परचालन के भाव का वलेषण 

कया। 

समीा के दौरान, लेखापरा ने (i) अधनयम के ावधान के तहत बनाए गए नयम क 

नरंतरता क जांच क; (ii) एफ आर बी एम अधनयम और नयम म नधारत अनुसार 

सरकार वारा लय क ाित; (iii) वभन वतीय ववरण के अनुसार, ाितय और यय 

के लय क ाित; (iv) अधनयम और उसके तहत बनाए गए नयम के संबंध म ाितय, 

यय और मैो-इकोनॉमक मापदंड म झान का वलेषण और (v) सरकार वारा कए गए 

खलुासे क पारदशता और पयातता के मुे। 



 

 vi 

मुय अवलोकन 

अधनयम के ावधान और उसके तहत बनाए गए नयम के अनुपालन और अय संबंधत 

वषय से संबंधत महवपूण लेखापरा टपणयां इस कार ह। 

एफ आर बी एम लय और उपलिधयां 

• वतीय वष 2019-20 के लए मौजूदा कमत पर सकल घरेल ू उपाद का अनुमान 

`2,00,74,856 करोड़ था। ाथमक घाटा वतीय वष 2011-12 से `2,30,898 करोड़ से 

घटकर वतीय वष 2018-19 म `1,88,510 करोड़ था। हालांक, यह वतीय वष 2019-20 

म `1,88,510 करोड़ लगभग दोगुना से बढ़कर `3,75,755 करोड़ हो गया। वतीय वष 

2015-16 (सकल घरेलू उपाद का 4.25 तशत) से घटने के बाद वष 2016-17 से 2018-19 

(वष 2016-17 म सकल घरेलू उपाद के 3.49 तशत से वष 2018-19 म सकल घरेलू 

उपाद के 4.15 तशत तक) के दौरान राजकोषीय घाटा िथर रहा। जबक यह वतीय वष 

2019-20 म (बी ए जी के अनुसार जी डी पी का 4.65 तशत और यू जी एफ ए के अनुसार 

जी डी पी का 5.14 तशत) बढ़ गया। 

(पैरा 3.2) 

• सरकार के यय के वलेषण से पता चलता है क वतीय वष 2017-18 से कुल यय के 

अनुपात के प म शा पर यय म कमी थी, जबक उस अवध के दौरान वाय यय म 

वृ देखी गई। इसके अलावा, वतीय वष 2019-20 के दौरान पूंजीगत यय वतीय वष 

2018-19 म 14.71 तशत से घटकर कुल यय का 12.72 तशत हो गया। 

(पैरा 3.3.2) 

• वतीय वष 2019-20 के लए मय-वष मापदंड ने नधारत कया क 30 सतंबर 2019 

तक राजव घाटा (आर डी) और राजकोषीय घाटा (एफ डी) दोन को पूरे वष के लए बी ई के 

70 तशत से अधक नहं होना चाहए। यह देखा गया क वष के मय तक वातवक घाटा 

बी ई के मशः 99.8 तशत (राजव घाटे के मामले म) और 92.6 तशत (राजकोषीय 

घाटे के मामले म) तक पहंुच गया। राजकोषीय घाटे के लए सकल घरेलू उपाद के 0.10 

तशत क वाषक कमी के लय के त, जो सकल घरेलू उपाद के 3.30 तशत के एक 

साल के अतं म एफ डी म परवतत हुआ, य ू जी एफ ए के अनुसार राजकोषीय घाटा 

(`10,31,126 करोड़) वतीय वष 2019-20 म बढ़कर जी डी पी का 5.14 तशत हो गया 
और बी ए जी (`9,33,651 करोड़) के अनुसार उस वष सकल घरेलू उपाद का 4.65 तशत 
बढ़ा। 

(पैरा 3.3.1, 3.4.2 और 3.4.3) 



 

 vii 

कर और गैर-कर राजव 

• वतीय वष 2019-20 म कर राजव का अनुमान सकल घरेलू उपाद का 7.70 तशत 
(`16,27,275 करोड़) और 8.00 तशत (`16,74,523 करोड़) था, जो बाद म मशः बी ई 

और आर ई चरण म सकल घरेलू उपाद का 7.85 तशत (`16,49,582 करोड़) और 7.36 

तशत (`15,04,587 करोड़)) कम हो गया। नगम कर, यूनतम वैकिपक कर आद के 

राजव म कमी के कारण वातवक संह, सकल घरेलू उपाद का 6.77 तशत (`13,59,382 
करोड़) हो गया था। इसके वपरत, सकल घरेलू उपाद का 1.62 तशत, गैर-कर राजव 

(`3,27,157 करोड़)) के लए वातवक आँकड़,े मयम अवध के राजकोषीय नीत अनुमान 

और बी ई से 1.49 तशत (`3,13,179 करोड़) से काफ अधक थे, लेकन आर ई से 1.69 
तशत (`3,45,514 करोड़, लाभांश और लाभ के कारण) पर थोड़ा कम थे। 

(पैरा 3.5.1) 

• `50,349 करोड़ पर 'अय गैर-ऋण पंूजीगत ाितय' के वातवक आँकड़,े बी ई क तुलना 

म लगभग 52.05 तशत कम थे, यक वतीय वष 2019-20 म सी पी एस ई के 

नयोिजत वनवेश को अमल म नहं लाया गया था। 

(पैरा 3.5.2) 

सरकार ऋृण 

• वतीय वष 2019-20 के लए क  सरकार का ऋण `1,04,99,914 करोड़, यानी जी डी पी 

का 52.30 तशत था। हालांक, 2025 के अतं तक क  सरकार के ऋण को सकल घरेलू 

उपाद के 40 तशत तक कम करने के एफ आर बी एम लय को देखते हुए, लय को 

केवल सकल घरेलू उपाद म तेज वृ के साथ ह ात होने क उमीद क जा सकती है। 

(पैरा 3. 6.1) 

• वष 2024-25 तक सामाय सरकार ऋण को सकल घरेलू उपाद के 60 तशत तक सीमत 
करने के लय के संबंध म, सरकार को लय म वाषक कमी को नधारत करने के लए 

एक अपेत योजना बनाने क आवयकता है। आगे, एफ आर बी एम अधनयम क परभाषा 

के अनुसार सामाय सरकार ऋण क गणना उपलध नहं थी। जबक वतीय वष 2018-19 

के अतं म सामाय सरकार ऋण का उलेख सरकार ऋण पर िथत प म सकल घरेलू 

उपाद के 68.6 तशत के प म कया गया था, वतीय वष 2019-20 के लए संबंधत 

आंकड़ ेअभी भी (माच 2022 तक) गत पर थे और इसलए अनुपलध थे। 

(पैरा 3.6.2) 

ऋण िथरता 

• 2015-16 से 2019-20 तक पांच साल क अवध के लए वभन ऋण िथरता संकेतक के 

झान के वलेषण से पता चला क वष 2018-19 के दौरान ाथमक घाटा लगभग दोगुना 



 

 viii 

होने और नन सकल घरेलू उपाद वकास दर (वष 2019-20 म 6.22 तशत क तुलना 
म वष 2018-19 के लए 10.59 तशत) के कारण वष 2019-20 के दौरान यह नकारामक 

हो गया।  

वलेषण से पता चला क ात कुल राजव क सकल याज लागत कुल राजव का लगभग 

30 तशत थी और 2015-16 के बाद से इसम वृ क विृत दखाई द। 

(पैरा 4.2.1) 

अतरत बजटय संसाधन 

• नागरक उडयन मंालय, भारत सरकार न ेअपने अधकार े के तहत एयर इंडया एसेट 

होिडगं लमटेड (ए आई ए एच एल) वारा जुटाए गए `14,985 करोड़ (सरकार गारंट पर 

यविथत) का खलुासा ववरण 27 के नीच ेनोट म नहं कया। इसी तरह, आई आर एफ सी 

वारा `36,440 करोड़ क उधार भारतीय रेलवे क परयोजनाओं के वतपोषण के लए 

ववरण 27 म खलुासा नहं कया गया था। इसके अलावा, ववरण 27 से ई बी आर को 

शामल नहं कए जाने के मामले थे, िजसमे बकाया उवरक सिसडी और एन एच ए आई 

वारा जुटाए गए `74,988 करोड़ के कारण 2019-20 के अतं तक ` 43,483 करोड़ क कैर 

फॉरवड देयता शामल थी |  

(पैरा 5.2.2 और 5.2.3) 

गारंटयां  

• 2019-20 के अतं म, क  सरकार वारा वभन सी पी एस ई और अय नकाय को द 

गई गारंट `4,66,881 करोड़ थी जो सकल घरेलू उपाद का 2.32 तशत है। 2019-20 म 
सरकार वारा द गई अतरत गारंटय को `60,907 करोड़ या सकल घरेलू उपाद के 0.30 

तशत के प म दखाया गया था। हालांक, एअर इंडया एसेट होिडगं लमटेड (ए आई ए 

एच एल) क उधार के लए `14,985 करोड़ और एफ सी आई वारा जुटाए गए `5,262.3 

करोड़ क राश क जी ओ आई गारंटय पर वचार नहं कया गया और उह यू जी एफ ए 

के ववरण 4 म शामल नहं पाया गया। इस कार, इन छोड़ी गई गारंटय को शामल करके, 

वातवक अतरत गारंट वष 2019-20 के लए सकल घरेलू उपाद का 0.40 तशत होगी, 
लेकन फर भी एफ आर बी एम (कसी भी वतीय वष म सकल घरेलू उपाद का 0.50 

तशत) के गारंट लय के भीतर होगी। 

(पैरा 6.2 और 6.3) 

कटकरण और पारदशता से संबंधत मुे 

• वतमान के साथ-साथ पछले वष के बजट दतावेज म और यू जी एफ ए के साथ याज क 

बकाया राश (`1,926 + `18,117 = `20,043 करोड़) के कटकरण म असंगतता, पछले 

वष के अंतम शषे को परसंपित रिजटर (`8,908.06 करोड़), म ारंभक शषे के प म 



 

 ix 

दशाये जाने म भनता और वदेशी सरकार को ऋण के आंकड़ म असंगत (`523.36 करोड़ 

अथात, `14,751.13 करोड़ और `14,227.77 करोड़ का अतंर) देखी गई। 

(पैरा 7.2.1, 7.2.2 और 7.2.3) 

• वतीय वष 2019-20 के लए क  सरकार क देनदारयां जो बजट मे दशाई गई थी, यू जी 

एफ ए के अनुसार अलग ह। ाित बजट (`1,02,46,952 करोड़) म नहत अनुसार 2019-20 

के लए क  सरकार क देनदारयां, यू जी एफ ए (`1,01,98,473 करोड़) म बताई गई 

देनदारय से भन ह। तथाप, अपेत समाधान मंालय वारा तुत कया जाना बाक 

था। 

(पैरा 7.3) 

  









वष 2022 क तवेदन संया 18 
 

 1 

अयाय 1 परचय  

1.1  एफ आर बी एम अधनयम क पृठभूम 

1990 के दशक म और 2000 के दशक क शुआत म, क  और राय सरकार दोन के 

उधार तर बहुत अधक थे; िजसके कारण राजव घाटा, राजकोषीय घाटा, साथ ह ऋण-सकल 

घरेलू उपाद1 अनुपात, सभी उच तर पर थे। सरकार के वभन तर पर राजकोषीय 

अनुशासन के मूल सांत को पेश करने के लए, दसंबर 2000 म संसद म राजकोषीय 

उतरदायव और बजटय बंधन (एफ आर बी एम) वधेयक पेश कया गया था, जो उस 

उेय के लए गठत एक समत क सफारश के अनुप था। इस कार, संसद ने 2003 

म एफ आर बी एम अधनयम, अधनयमत कया िजसे अगत 2003 म रापत क 

सहमत ात हुई। इस अधनयम का उेय राजकोषीय िथरता के अनुप ववेकपूण ऋण 

बंधन और मौक नीत के भावी संचालन म राजकोषीय बाधाओं को दरू करके, राजकोषीय 

बंधन और दघकालक मैो-आथक िथरता म इटर-जनरेशनल इिवट सुनिचत करने 

के लए क  सरकार को िजमेदार बनाना है। बाद म, अधनयम क धारा 8 के तहत, एफ 

आर बी एम नयम 2004 बनाए गए, जो जुलाई 2004 म लागू हुए। 

एफ आर बी एम अधनयम म 2004, 2012, 2015 म चार बार और नवीनतम 2018 म 

संशोधन कया गया है। बदले गए ावधान का संत ववरण  आकृत 1.1 म दशाया 

गया है। 

आकृत 1.1: एफआरबीएम संशोधन का ववरण 

(जीडीपी के तशत के प म आंकड़)े 

राजकोषीय 

संकेतक 

लय 

ववरण 

मूल 

अधनयम / 

नयम 

पहला  

संशोधन  

(2004 म) 

दसूरा   

संशोधन 

(2012 म) 

तीसरा  

संशोधन 

(2015 म) 

चौथा संशोधन 

(2018 म) 

1. राजव घाटा2 लय शूय शूय 2 2 लय हटा दया 

गया है| 
वाषक 

कमी 

0.5 0.5 0.6 0.4 

                                                           
1 सकल घरेलू उपाद – जी डी पी। यह सम उपादन गतवध का सूचक है। उपादन का तर महवपूण है 

यक यह काफ हद तक यह नधारत करता है क कोई देश कतना उपभोग कर सकता है और यह 

रोजगार के तर को भी भावत करता है। 
2 राजव घाटा का मतलब राजव यय और राजव ाितय के बीच का अंतर है। यह उस सरकार क संपित 

म तदनुपी वृ के बना क  सरकार क देनदारय म वृ को इंगत करता है। (एफ आर बी एम 

अधनयम क धारा 2 (ई)) 



वष 2022 क तवेदन संया 18 
 

 2 

शुआत 2004-05 2004-05 2013-14 2015-16 

अंतम 

लय 

तथ 

31 माच 

2008 

31 माच 

2009 

31 माच 

2015  

31 माच 

2018 

2. राजकोषीय 

घाटा3 

लय 3 3 3 3 3 

वाषक 

कमी 

0.3 0.3 0.5 0.4 0.1 

शुआत 2004-05 2004-05 2013-14 2015-16 2018-19 

अंतम 

लय 

तथ 

31 माच 

2008 

31 माच 

2009 

31 माच 

2017  

31 माच 

2018 

31 माच 2021 

3. भावी राजव 

घाटा4 

लय 2012 म पेश कया गया शूय शूय लय हटा दया 

गया है| 
वाषक 

कमी 

0.8 0.5 

शुआत 2013-14 2015-16 

अंतम 

लय 

तथ 

31 माच 

2015 

31 माच 

2018 

4. गारंटयां 2004-05 से शु होने वाले कसी भी वतीय वष म सकल गारंटयां 

सकल घरेलू उपाद के 0.5 तशत से अधक नहं होनी चाहए  |  

कसी भी वतीय 

वष म सकल घरेलू 

उपाद के 0.5 

तशत से अधक, 

सीएफआई क सुरा 

पर कसी भी ऋण 

के लए कोई 

अतरत गारंट 

नहं| 

                                                           
3 राजकोषीय घाटा का अथ है एक वतीय वष के दौरान भारत क संचत नध से कुल संवतरण (ऋण क 

अदायगी को छोड़कर) नध म कुल ाितय (ऋण ाितय को छोड़कर) से अधक। (एफ आर बी एम 

अधनयम क धारा 2 (ए)) 
4 भावी राजव घाटा का अथ है पूंजीगत संपित के नमाण के लए राजव घाटे और अनुदान के बीच का 

अंतर। (एफ आर बी एम अधनयम धारा 2 (ए ए) – एफ आर बी एम अधनयम संशोधन 2012) 



वष 2022 क तवेदन संया 18 
 

 3 

5. देयता/ 

ऋृण 

2004-05 के लए सकल घरेलू उपाद के 9 तशत से अधक 

अतरत देनदारय (मौजूदा वनमय दर पर बाय ऋण सहत) 

को हण नहं करना और येक अनुवत वतीय वष म सकल 

घरेलू उपाद के 9 तशत क सीमा को कम से कम सकल घरेलू 

उपाद के कम से कम एक तशत बदं ुतक कम करना  |  

2024-25 के अंत 

तक सामाय 

सरकार ऋण और 

क  सरकार का ऋण 

सकल घरेलू उपाद 

के मशः 60 

तशत और 40 

तशत से अधक 

नहं होना चाहए। 

1.2 क य बजट और एफ आर बी एम अधनयम का अनुपालन 

क. अधनयम म ावधान है क क  सरकार येक वतीय वष (व.व.) म संसद के 

सदन के सम तीन फॉम रखेगी - (ए) मयम अवध क वतीय नीत सह वतीय नीत 
रणनीत ववरण (फॉम एफ 1), (बी) मैोइकॉनॉमक ेमवक  ववरण (फॉम एफ 2), और 

(सी) मयावध यय परेखा ववरण (फॉम एफ 3)। 
अधनयम क धारा 3(1) 

ख. जबक फॉम एफ 1 और फॉम एफ 2 को बजट (एफ आर बी एम अधनयम, 2003 

क धारा 3 (1ए)) क तुत के समय रखा जाना आवयक है, फॉम एफ 3 को संसद के 

तुरंत बाद के स म रखा जाना आवयक है, िजसम उपरोत नीतगत बयान रखे गए ह । 

अधनयम क धारा 3(1बी) 

वतीय वष 2017-18 और 2018-19 के क य बजट म अनवाय ववरण, एफ 1 और एफ 
2 म वष 2019-20 के अनुमान शामल थे। इसी तरह, वतीय वष 2019-20 के क य बजट 
म, 2019-20 के लए बजट अनुमान (बी ई) बनाए गए थे िजह बाद म वतीय वष 2020-21, 
के लए क य बजट म संशोधत अनुमान (आर ई), इसके बाद 2021-22 के बजट म वातवक 

आंकड़ के प म संशोधत कया गया था। इस कार, बजट अनुमान का वलेषण वातवक 

क तुलना म पांच क य बजट क अवध म कया गया था। 

i.) मयावध राजकोषीय नीत ववरण (फॉम एफ 1 म) अतंनहत मायताओ ंके वनदश 

के साथ नधारत वतीय संकेतक (एफ आर बी एम नयम, 2004 के नयम 5 के 

तहत) के लए तीन साल का रोलगं लय नधारत करेगा। यह ववरण उपादक 

परसंपितय के नमाण के लए बाजार से लए गए उधार सहत पूंजीगत ाितय के 

उपयोग से संबंधत िथरता का आकलन तुत करता है। 

अधनयम क धारा 3 (2) और 3 (3) 

ii.) राजकोषीय नीत रणनीत ववरण (फॉम एफ 1 म) म अय बात के साथ-साथ कराधान, 

यय, सिसडी, बाजार उधार और अय देनदारय, उधार और नवेश, शासत वतुओ ं

और सेवाओं के मूय नधारण, तभूत और अय गतवधय के ववरण जैसे, हामीदार 



वष 2022 क तवेदन संया 18 
 

 4 

और गारंटयां, िजनके संभावत बजटय नहताथ ह, से संबंधत आगामी वतीय वष के 

लए क  सरकार क नीतयां शामल ह। 

मूयांकन क क  सरकार क वतमान नीतयां एफ आर बी एम अधनयम, 2003 क धारा 

4 म नधारत वतीय बंधन सांत और मयम अवध के वतीय नीत ववरण म 

नधारत उेय के अनुप कैसे ह। 

अधनयम क धारा 3 (4) 

वतीय वष 2019-20 के संबंध म वतीय वष 2017-18 से 2020-21 के दौरान संसद के 

सम तुत अनवाय एफ 1 ववरण का सार अनुलनक 1.1 म दया गया है। 

iii.) मैोइकॉनॉमक ेमवक  टेटमट (फॉम एफ 2 म) म अतंनहत मायताओं के वनदश 

के साथ अथयवथा क वकास संभावनाओं का आकलन शामल होना चाहए। इसम 

(ए) सकल घरेलू उपाद म वृ, (बी) सकल राजकोषीय शषे म परलत क  सरकार 

के राजकोषीय शषे, और (सी) अथयवथा के बाहर े5 शषे से संबंधत मूयांकन 

शामल होता है, जैसा क भुगतान शषे के चालू खाता शषे म परलत होता हैI 

अधनयम क धारा 3 (5) 

सरकार ने क य बजट के साथ अपेत ववरण तुत कया। वतीय वष 2020-21 के 

लए फॉम एफ 2 को अनुलनक 1.2 म संदभत कया जा सकता है। 

iv.) मयावध यय परेखा ववरण (एम ट ई एफ फॉम एफ 3 म) अतंनहत अनुमान 

और शामल जोखम के वनदश के साथ नधारत यय संकेतक के लए तीन साल का 

रोलगं लय नधारत करेगा। इसम शामल ह (i) नई सेवा, सेवा के नए साधन, नई 

योजनाओं और कायम से जुड़ ेमुख नीतगत परवतन क यय तबता, और (ii) 

पट आकिमक देनदारयां, जो बहु-वषय समय सीमा म नधारत वाषक भुगतान के 

प म ह। 

अधनयम क धारा 3 (6ए) 

वतीय वष 2019-20 के लए अनुमान वतीय वष 2017-18 और 2018-19 म कए गए 

थे। हालांक, वतीय वष 2019-20 के लए एम ट ई एफ को नहं रखा जा सका िजसके 

लए आवयक वचलन ववरण संसद के सम रखा जाना था। 

1.3  तवेदन क संरचना 

वतमान तवेदन वतीय वष 2019-20 के लए सरकार वारा अधनयम के ावधान के 

अनुपालन क जांच करने के लए एफ आर बी एम (संशोधन) नयम 2018 के नयम 8 के 
                                                           
5 बाय े कसी देश क अथयवथा का वह भाग है जो अय देश क अथयवथाओं के साथ अंतःया 

करता है। माल बाजार म, बाहर े म नयात और आयात शामल ह। वतीय बाजार म इसम पूंजी वाह 

शामल होता है। 



वष 2022 क तवेदन संया 18 
 

 5 

अनुसार भारत के सी ए जी वारा वाषक समीा है। अयाय 2 म एफ आर बी एम अधनयम 

और नयम के लए अधदेश के बारे म चचा क गई है, जबक लेखापरा नकष पर 

अनुवत अयाय म चचा क गई है। 

अयाय 3: एफ आर बी एम लय और उपलिधयां 

इसम वतीय वष 2019-20 के लए राजव और वतीय संकेतक दोन के लय के त 

उपलिध के संबंध म वलेषण और क  सरकार के वत खात पर लेखापरा टपणय के 

भाव क जांच शामल है। 

वतीय वष 2019-20 के लए संभावनाओ/अनुमान और वातवक आंकड़ के बीच भनताओं 

का वलेषण और दो वष के लए कए गए पहले अनुमान से पांच साल क अवध म अय 

नीत ववरण और बजट दतावेज शामल ह। 

अयाय 4: ऋण िथरता 

इसम वतीय वष 2015-16 से वतीय वष 2019-20 तक पांच साल क अवध के दौरान 

क  सरकार के ऋण िथरता संकेतक का वलेषण शामल है। 

अयाय 5: अतरत बजटय संसाधन 

इसम अतरत बजटय संसाधन का उपयोग करते हुए सरकार यय से संबंधत अवलोकन 
शामल ह जो ासंगक वष के लए राजकोषीय संकेतक क गणना म शामल नहं होते ह। 

बजट दतावेज के यय ोफाइल के ववरण 27 म अपयातता के साथ ासंगक मामले के 

अययन और उसके नकष पर काश डाला गया है। 

अयाय 6: गारंटयां 

यह अयाय पांच साल क अवध म जी डी पी के तशत के प म एक वतीय वष म 

सरकार वारा द गई गारंटय म वृ क विृत का वलेषण करता है। 

अयाय 7: कटकरण और पारदशता 

इस अयाय म वतमान के साथ-साथ पछले वष के बजट दतावेज (घाटे के आंकड़ के संबंध 

म) के साथ-साथ याज क बकाया राश, परसंपित रिजटर म ारिभक और अंतम शषे 

के बीच भनता और वदेशी सरकार को ऋण के बारे म वसंगतय स ेसंबंधत पैरा शामल ह। 

 

 

 

 

 

 

 

 









वष 2022 क तवेदन संया 18 
 

 7 

अयाय 2 एफ आर बी एम अधनयम और नयम का अधदेश 

2.1 एफ आर बी एम अधनयम और नयम क मुय वशषेताएं (वतीय वष 2019-20 

के लए लागू) 

एफ आर बी एम अधनयम क धारा 4(1) म ावधान है क क  सरकार 

i.) 31 माच 2021 तक राजकोषीय घाटे को सकल घरेलू उपाद के तीन तशत तक सीमत 
करने के लए उचत उपाय करे। 

ii.) वतीय वष 2024-25 के अतं तक सुनिचत करने का यास करे क  

 सामाय सरकार देनदार, सकल घरेलू उपाद के साठ तशत से अधक न हो। 

 क  सरकार क देनदार सकल घरेलू उपाद के चालस तशत से अधक न हो। 

iii.) कसी भी वतीय वष म, भारत क संचत नध क सुरा पर कसी ऋण के संबंध म 

अतरत गारंटयां सकल घरेलू उपाद का आधा तशत से अधक न द जाए| 

iv.) यह यास कर क (i) और (ii) म नदट वतीय लय, नधारत लय तथ से आगे 

न जाए। 

इसके अलावा, अधनयम क धारा 5 के तहत, कुछ 6परिथतय को छोड़कर, अधनयम 

क  सरकार को भारतीय रजव बक (आर बी आई) से उधार लेने क अनुमत नहं देता है। 

वत मंालय के भार मंी, अध-वाषक आधार पर, बजट के संबंध म ाितय और यय 

क विृतय क समीा करगे और संसद के दोन सदन के सम अधनयम क धारा 7(1) 

के अनुसार ऐसी समीाओं के परणाम तुत करगे।  

जनहत म अपने वतीय संचालन म अधक पारदशता सुनिचत करने के लए, क  सरकार 

वाषक वतीय ववरण तुत करते समय और अनुदान क मांग के लए एफ आर बी एम 

नयम 6 के तहत अनवाय पांच कटकरण फॉम (डी-1 से डी-5)7 भी रखेगी। 

                                                           
6 नकद ाित, पर नकद संवतरण क अथायी अधकता को पूरा करना। ाथमक  नगम क सदयता 

और उसके बाद राय सुरा, राय आपदा, आद के आधार पर और इसके अतरत  बाजार म खुले 

बाजार के संचालन। 
7 कटकरण प (डी 1) - कर राजव जुटाया गया लेकन वसूल नहं हुआ, (डी 2) - गैर-कर राजव का 

बकाया, (डी 3) - सरकार वारा द गई गारंट, (डी 4) - संपित रिजटर, और (डी 5) - वाषक परयोजनाओं 

पर देयताI 



वष 2022 क तवेदन संया 18 
 

 8 

2.2  एफ आर बी एम अधनयम से लया गया लेखापरा अधदेश  

मई 2012 म एफ आर बी एम अधनयम म एक संशोधन के मायम से, एक नई धारा 7ए8 

डाल गई थी िजसे सरकार वारा एफ आर बी एम अधनयम के ावधान के अनुपालन क 

सी ए जी वारा आवधक समीा करने के लए नधारत कया गया था। इसके बाद, अटूबर 

2015 म, एफ आर बी एम नयम म एक नया नयम 8 शामल कया गया था, िजसम सी 

ए जी को वतीय वष 2014-15 से वाषक समीा करने और अपनी तवेदन तुत रापत 

को तुत करने का ावधान था, िजसे संसद के दोन सदन के पटल पर रखा जाएगा| इस 

तरह क समीा म ननलखत शामल होना चाहए: 

क. अधनयम और नयम म नधारत लय और ाथमकताओं क उपलिध और 

अनुपालन का वलेषण, मयम अवध के राजकोषीय नीत ववरण, राजकोषीय नीत 

रणनीत ववरण, मैो -आथक परेखा ववरण और मयम अवध के यय परेखा 

ववरण| 

ख. अधनयम और नयम के संबंध म ाितय, यय और मैो आथक मानक म 

विृतय का वलेषण| 

ग. अधनयम और नयम म नधारत लय क उपलिध पर असर डालने वाले राजव, 

यय, परसंपित या देनदारय के वगकरण से संबंधत टपणयां| 

घ. अपने वतीय काय म अधक पारदशता सुनिचत करने के लए क  सरकार वारा 

कए गए खलुासे का वलेषणI 

तदनुसार, सी ए जी न ेवतीय वष 2014-15 (2016 क तवेदन संया 27) के लए, वतीय 

वष 2015-16 (2017 क तवेदन संया 32) के लए, वतीय वष 2016-17 के लए (2018 

क तवेदन संया 20) और वतीय वष 2017-18 और वतीय वष 2018-19 2021 क 

तवेदन संया 6 क संयुत अवध के लए एफ आर बी एम अधनयम और नयम के 

अनुपालन पर तवेदन तैयार क है और संसद के दोन सदन म रखा गया है। 

2.3  लेखापरा का दायरा, मानदंड और साय 

2.3.1  लेखापरा का दायरा और मानदंड 

यह तवेदन, वतीय वष 2019-20 के दौरान क  सरकार वारा एफ आर बी एम अधनयम 

और नयम के अनुपालन को कवर करती है और ननलखत मानदंड पर आधारत है। 

                                                           
8 समीा तवेदन रखना - क  सरकार भारत के नयंक-महालेखापरक को आवयकतानुसार समय-समय 

पर समीा का काय  सप सकती है, इस अधनयम के ावधान का अनुपालन और ऐसी समीाएं संसद 

के दोन सदन के पटल पर रखी जाएंगी। 



वष 2022 क तवेदन संया 18 
 

 9 

क. एफ आर बी एम लय: चौथे संशोधन के अनुसार आकृत 1.1 म दए गए लय वतीय 

वष 2019-20 के लए लागू थे। तदनुसार, लेखापरा एफ डी और ऋण (क  सरकार 

और सामाय सरकार ऋण) के लय क ाित पर क त थी। 

ख. एफ आर बी एम अधनयम 2003, एफ आर बी एम नयम 2004 के साथ पठत - 

अंतम बार 2018 म संशोधत कया गया| 

ग. नीत ववरण जैसे मयम अवध के राजकोषीय नीत ववरण, ऋण पर िथत प, 

बजट भाषण, आद। 

2.3.2  लेखापरा साय 

तवेदन क  सरकार के वत लेखा (यू जी एफ ए) 2019-20, एक नज़र म बजट (बी ए 

जी) 2021-22 और वतीय वष 2021-22 के लए वाषक वतीय ववरण (ए एफ एस) के 

आंकड़ पर आधारत है। इसके अलावा, सावजनक े के उयम (पी एस ई) और अतरत 

बजटय संसाधन (ई बी आर) के संसाधन से संबंधत वतीय वष 2021-22 के यय ोफाइल 

के ववरण 25 और 27 म दशत होने वाले डेटा, सावजनक े के उयम के माणत 

वाषक खाते और क य वारा जार जी डी पी डटेा सांियक कायालय (सी एस ओ) 

समय-समय पर (और नवीनतम रकॉड के अनुसार अयतन), वलेषण के लए उपयोग कया 

गया है। 

2.4  लेखापरा पत 

वतीय वष 2019-20 के लए एफ आर बी एम अधनयम के अनुपालन पर लेखापरा 

मुय प से आथक मामल के वभाग, वत मंालय म क गई थी जो एफ आर बी एम 

अधनयम के शासन के लए नोडल वभाग है। लेखापरा पर आधारत टपणयां वभाग 

को समय-समय पर उतर/टपणय के लए जार क गई थीं। वतीय वष 2019-20 के 

लए मसौदा तवेदन 24 अटूबर 2021 को जार क गई थी और उसके बाद मंालय के 14 

फरवर 2022 के वततृ उतर पर वचार करने के बाद अंतम प दया गया था, िजसके 

बाद 09 माच 2022 को आयोिजत एिजट कॉ स के दौरान वततृ चचा हुई। 









वष 2022 क तवेदन संया 18 
 

 11 

अयाय 3 एफ आर बी एम लय और उपलिधयां 

3.1  एफ आर बी एम लय 

एफ आर बी एम अधनयम 2003 और एफ आर बी एम नयम 2004, समय-समय पर 

संशोधत, नवीनतम अलै 2018 म, वतीय वष 2019-20 के अतं म ात कए जाने वाले 

वतीय संकेतक के लए लय और मानदंड दान करते ह, जैसा क इस तवेदन के  

अयाय 1 और 2 म चचा क गई है। संेप म पुनगणना करने के लए, लय/बचमाक  इस 

कार थे: 

क. 2018-19 से सकल घरेलू उपाद के 0.10 तशत या उससे अधक के बराबर राजकोषीय 

घाटे (एफ डी) क वाषक कमी और वतीय वष 2020-21 के अतं तक सकल घरेलू 

उपाद के तीन तशत के लय को ात करना  अनवाय है। 

ख. समय-समय पर संशोधत एफ आर बी एम नयम 7, बी ई के कम से कम 40 तशत 
क गैर-ऋण ाितय के संह के लए मय-वष (अथात, सतंबर के अतं), और वष के 

लये आर डी और एफ डी के लए अधकतम 70 तशत मानदंड नधारत करता है। 

यद ये मानदंड भंग हो जाते ह, तो संसद म एक ववरण तुत करने क आवयकता 

होती है िजसम अय बात के साथ-साथ कए जा रहे सुधारामक उपाय का ववरण 

होता है। 

वतीय संकेतक के लए उपयुत लय के सबंंध म उपलिध क िथत और सीमा, और 

वतीय वष 2019-20 के दौरान मय-वष के बचमाक  क चचा इस अयाय के बाद के 

पैराआकृत म क गई है।  

28 फरवर 2022 को क य सांियक कायालय (सी एस ओ), सांियक और कायम 

कायावयन मंालय (एम ओ एस पी आई) वारा जार आधार वष 2011-12 के साथ मौजूदा 

मूय पर वतीय वष 2019-20 के लए के लए जी डी पी के दसूरे सशंोधत अनुमान को 

वलेषण के लए अपनाया गया है।  

3.2 घाटे के आंकड़ और सावजनक ऋण का नैपशॉट 

एम ओ एस पी आई ैस के अनुसार वतीय वष 2019-20 के लए भारत क जी डी पी 

वतमान मूय पर `2,00,74,856 करोड़ थी (28 फरवर, 2022)| हालांक, अधनयम ने एफ  

डी के लए लय नधारत कये है, पी डी के लए लय नहं नधारत कये गये थे। 2018 

म एफ आर बी एम अधनयम म संशोधन ने वतीय वष 2018-19 से भावी आर डी लय 

को समात कर दया है और एम ट एफ पी ववरणी म राजकोषीय संकेतक के प म ाथमक 

घाटा दशाने के लये एफ आर बी एम नयम को अनवाय कर दये । 



वष 2022 क तवेदन संया 18 
 

 12 

वतीय वष 2004-05 म जब एफ आर बी एम अधनयम लागू हुआ था, क तुलना म 

वतीय वष 2019-20 म राजकोषीय घाटा व सावजनक ऋण के राजकोषीय पैरामीटर तथा 

जी डी पी बढ़ गया था। तथाप, वतीय वष 2015-16 (जी डी पी का 4.25 तशत) म 
गरावट के बाद से वतीय वष 2016-17 से वतीय वष 2018-19 (वतीय वष 2016-17 

म 3.49 तशत जी डी पी क रज से वतीय वष 2018-19 म 4.15 तशत जी डी पी) म 

राजकोषीय घाटा िथर रहा, यघप वतीय वष 2019-20 यह बढ़ गया (बी ए जी के अनुसार 

4.65 तशत 9 जी डी पी तथा यू जी एफ ए के अनुसार 5.14 तशत जी डी पी) ऊपर 
चला गया। 

एफ डी से याज भुगतान घटाने पर पी डी ात होता है। इस कार, यह उधार क राश को 

मापता है िजसका उपयोग सरकार वारा याज भुगतान के अलावा अय के लए कया जा 

सकता है। पी डी म कमी राजकोषीय वाय क दशा म गत दशाती है। पछले पांच वष 

के दौरान, वतीय वष 2016-17 म सबसे कम पी डी `33,861.67 करोड़ रहा जो क सकल 

घरेलू उपाद का 0.22 तशत था। इसके बाद, पी डी वतीय वष 2019-20 म सकल घरेलू 

उपाद के 1.87 तशत से वतीय वष 2018-19 म 1.00 तशत क महवपूण छलांग के 

साथ ऊपर क ओर था। 

3.3 राजव घाटा 

3.3.1 मय-वष के बचमाक  का अनुपालन 

एफ आर बी एम नयम, 2004 का नयम 2(सी ए) राजव घाटा (आर डी) को कसी दए 

गए वतीय वष म राजव ाितय पर राजव यय क अधकता के प म परभाषत 

करता है। 

वतीय वष 2019-20 के लए आर डी के संबंध म मय-वष के मानदंड के अनुपालन क 

िथत आकृत 3.1 म द गई है। 

आकृत 3.1: राजव घाटे के लए नधारत मय-वष के बचमाक  का अनुपालन 
 एफ आर बी एम अधनयम 

के अनुसार लय 

वातवक वचलन 

मय वष मानदंड (30 सतंबर 2019) (बी 

ई के तशत के अनुसार) 
बी ई के 70% से अधक नह ं 99.8% 29.8% 

ोत: 2019-20 के लए मय-वष बचमाक  के त वातवक के लए मय-वष का ववरण 

                                                           
9 बी ए जी (जी डी पी का 4.65%) और यू जी एफ ए (जी डी पी का 5.14%) म राजकोषीय घाटे का अंतर 

सावजनक े के बक (`65,443 करोड़), राय सरकार क परयोजनाओं के लए बाहर सहायता (`20,607 

करोड़) के लए पूंजी वाह पर कुछ खच को छोड़कर है, और अय खच `11,425 करोड़ है। 



वष 2022 क तवेदन संया 18 
 

 13 

आकृत 3.1 से पट है क वतीय वष 2019-20 के दौरान आर डी के लए नधारत मय 

वष के बचमाक  से वचलन था। पूरे वष के लए बी ई के 70 तशत पर आर डी रखने के 

लय के मुकाबले, आर डी मय वष के बदं ुपर यानी सतंबर 2019 के अतं म बी ई का 

99.8 तशत था। 

एफ आर बी एम नयम के नयम 7 के तहत संसद म पेश कए जाने के लए आवयक 

बयान म, जब मानदंड लय ात नहं कया गया था, वत मंालय ने वचलन को ‘कम 

कर राजव' के साथ-साथ 'पछले वष क तुलना म पूंजीगत यय क उच गत' के लए 

िजमेदार ठहराया। बयान म नध को यूनतम रखना, 'अनुदान के लए क अनुपूरक मांग 

क िथत म उनक मांग के भीतर पहचानी गई बचत से धन के लए अतरत आवयकताओ ं

क पूत ' और 'कर ाितय सहत गैर-ऋण ाितय के लए लय क उपलिध सुधारामक 

उपाय को सुनिचत करने के यास' को सूचीब कया गया है।  

3.3.2  राजव और पंूजीगत यय क विृत 

आकृत 3.2 कुल यय के अनुपात के प म राजव यय और पंूजीगत यय क विृत को 

दशाता है। 

आकृत 3.2: राजव और पंूजीगत यय का झान वलेषण 
(` करोड़ म) 

वतीय वष राजव यय पूंजीगत यय कुल खच कुल यय के 

तशत के 
अनुसार राजव 

यय 

कुल यय के 

तशत के 
अनुसार पूंजीगत 

यय 

2015-16 17,79,529 2,78,866 21,05,667 84.51% 13.24% 

2016-17 19,33,018 2,49,472 22,42,501 86.20% 11.12% 

2017-18 21,40,085 3,25,116 25,47,337 84.01% 12.76% 

2018-19 22,61,571 3,99,523 27,15,761 83.28% 14.71% 

2019-20 26,15,320 3,87,744 30,48,206 85.80% 12.72% 

ोत: संबंधत वष का यू जी एफ ए 

आकृत 3.2 से देखा जा सकता है क वतीय वष 2018-19 क तुलना म, जबक कुल यय 

के अनुपात के प म राजव यय म 2019-20 के दौरान वृ हुई, पंूजीगत यय म कुल 

यय के अनुपात के साथ-साथ दोन म कमी आई। 



वष 2022 क तवेदन संया 18 
 

 14 

इसके अलावा, वतीय वष 2019-20 के लए वातवक के साथ पूंजीगत यय के अनुमान 

क तुलना म, यह देखा गया क वतीय वष 2017-18 के लए एम ट ई एफ म ारंभक 

ेपण `3,90,000 करोड़ के लए था, िजसे संशोधत करके वतीय वष 2018-19 के लए 

एम ट ई एफ म `3,27,197 करोड़ और `3,38,569 करोड़ का बजट था और वतीय वष 

2019-20 म `3,48,907 करोड़ का संशोधन कया। `3,87,744 करोड़ का वातवक पंूजीगत 

यय हालांक बजटय अनुमान से अधक था लेकन ारंभक अनुमान से थोड़ा कम था। 

3.4  राजकोषीय घाटा 

एफ आर बी एम अधनयम क धारा 2(ए) एफ डी को परभाषत करती है क एक वतीय 

वष के दौरान सी एफ आई से कुल संवतरण क अधकता, ऋण ाितय और ऋण चकुौती 

को छोड़कर, नध म कुल ाितय से अधक है। 

3.4.1 राजकोषीय घाटे का लय 

ात हो क वतीय वष 2018-19 म अैल 2018 म एफ आर बी एम अधनयम म संशोधन 

के कारण वतीय वष 2020-21 के अतं तक सकल घरेलू उपाद के तीन तशत के एफ डी 
लय को ात कया जाना था, और वाषक कमी लय सकल घरेलू उपाद का 0.10 तशत 
तय कया गया था। यह वतीय वष 2020-21 तक तीन तशत के एफ डी लय को ात 

करने के तरके के त वतीय वष 2019-20 के लए सकल घरेलू उपाद के 3.30 तशत 
के एफ डी लय म बताया गया है। 

एफ आर बी एम अधनयम के अनुसार, राजकोषीय घाटा एक वतीय वष म सी एफ आई 

म गैर-ऋण ाितय पर सी एफ आई से कुल संवतरण (ऋण चकुौती को छोड़कर) क 

अधकता है। 

आकृत 3.3: वतीय वष 2019-20 के लए राजकोषीय घाटे क गणना 
(` करोड़ म) 

मांक ववरण राश (यूजीएफए के 

अनुसार) 

1. गैर-ऋण ाितयां 20,17,080 

 राजव ाितयां 19,48,084 

 ववध पूंजीगत ाितयां 50,349 

 ऋण और अम क वसूल 18,647 

2 कुल संवतरण (ऋण चुकौती को छोड़कर) 30,48,205 

 राजव यय 26,15,320 

 पूंजीगत यय 3,87,744 

 ऋण और अम 45,142 



वष 2022 क तवेदन संया 18 
 

 15 

3. यू जी एफ ए के अनुसार राजकोषीय घाटा (2-1), 10,31,126 

4. यू जी एफ ए के अनुसार सकल घरेलू उपाद के % के प म एफ 

डी 

5.14% 

5. बी ए जी के अनुसार, राजकोषीय घाटा 9,33,651 

6. बी ए जी के अनुसार, एफ डी सकल घरेलू उपाद के % के प म 4.65% 

ोत: वतीय वष 2019-20 के लए बजट दतावेज और यू जी एफ ए 

राजकोषीय घाटे म `97,475 करोड़ क अतंर राश सावजनक े के बक के लए पूंजी वाह 

पर कुल यय के कारण बी ए जी (सकल घरेलू उपाद का 4.65%) तथा यू जी एफ ए (सकल 

घरेलू उपाद का 5.14%) म दशाई गई थी। वतीय वष 2019-20 के लए यू जी एफ ए के 

ववरण 11 और बजट वतीय वष 2021-22 म यय ोफ़ाइल के ववरण 27 म भी, राय 

सरकार क परयोजनाओं के लए बाहर सहायता (`20,607 करोड़) जहां क  राय के लये 

ऋण के संवतरण के लए केवल मायम एक एजसी है और अय यय क `11,425 करोड़ 

क राश को ाितय के साथ नवल कया गया था। 

3.4.2  बजट अनुमान के साथ मय-वष के मानदंड का अनुपालन 

वतीय वष 2019-20 के दौरान एफ डी  के संबंध म मय-वष के बचमाक  के अनुपालन क 

िथत आकृत 3.4 म द गई है । 

आकृत 3.4: राजकोषीय घाटे के लए नधारत मय-वष के बचमाक  का अनुपालन 

 एफ आर बी एम 

अधनयम के 

अनुसार लय 

वातवक वचलन 

मय वष बचमाक  (30 सतंबर 2019) (बी ई 

के तशत के अनुसार) 

बी ई के 70% से 

अधक नहं 

92.6 22.6 

ोत: वतीय वष 2019-20 के लए मय-वष बचमाक  के त वातवक के लए मय-वष का ववरण। 

30 सतंबर 2019 तक राजकोषीय घाटा (एफ डी) को पूरे वष के बजट अनुमान के 70 तशत 
से अधक नहं रखने के मय-वष के बचमाक  के वपरत, वातवक राजकोषीय घाटा मय 

वष तक बजट अनुमान के 92.60 तशत तक पहंुच गया।  

3.4.3  वतीय वष 2019-20 के दौरान राजकोषीय घाटा-अनुमान और वातवक 

वतीय वष 2019-20 के लए एफ डी के लए एफ आर बी एम लय के त बी ई, आर ई 

और वातवक का ववरण आकृत 3.5 म दया गया है । 

 

 

 



वष 2022 क तवेदन संया 18 
 

 16 

आकृत 3.5: वतीय वष 2019-20 म राजकोषीय घाटा-अनुमान और वातवक 
(` करोड़ म) 

घटक कुल खच गैर -ऋण 

ाितयां 

राजकोषीय घाटा 

(एफडी) 

सकल घरेलू 

उपाद 

बजट अनुमान 27,34,428 24,19,241 3,15,187 2,10,07,439 

संशोधत अनुमान 27,42,684 22,72,751 4,69,933 2,04,42,233 

वातवक 30,48,206 20,17,080 10,31,126 2,00,74,856 

बजट अनुमान से वातवक 

क भनता 
3,13,778 -4,02,161 7,15,939 

 

संशोधत अनुमान से 

वातवक क भनता 
3,05,522 -2,55,671 5,61,193 

 

ोत: वतीय वष 2021-22 का बजट सार, बी ई और आर ई के लए वतीय वष 2020-21 का ए एफ एस, 
वातवक के लए वतीय वष 2019-20 का यू जी एफ ए, और वातवक जी डी  पी आंकड़ ेनवीनतम उपलध 
आंकड़ पर आधारत हI 

बी ई से एफ डी के संबंध म पयात अतंर गैर-ऋण ाित संह अनुमान से काफ कम होने 

के कारण था। सरकार वतीय वष 2021-22 के लए बी ए जी10 और वतीय वष 2019-20 

के लए यू जी एफ ए के अनुसार कुल यय के बीच के अतंर का भी समाधान कर सकती है। 

ययप वतीय वष 2019-20 के लए एफ आर बी एम लय सकल घरेलू उपाद का 3.30 

तशत था, वष के लए बी ई ने 1.5 तशत से कम तर पर यह अनुमान लगाया। इसके 

बाद, वतीय वष 2019-20 के लए राजकोषीय घाटे का संशोधत अनुमान बढ़कर सकल घरेलू 

उपाद का 2.30 तशत हो गया। इस ऊवगामी संशोधन को कम गैर-ऋण ाित के 

साथ-साथ संशोधत अनुमान म सकल घरेलू उपाद म कमी के लए िजमेदार ठहराया जा 

सकता है। 

मंालय ने भनता को (फरवर 2022) सकल घरेलू उपाद के अतंनहत ास के लए 
िजमेदार ठहराया और कहा क भनताओं को यूनतम तर पर रखन ेके यास कए जा 
रहे थे। 

3.4.4 गैर-ऋण ाितय के मायम से कुल यय का कवरेज 

आकृत 3.6 पछले पांच वष म गैर-ऋण ाितय वारा कवर कए गए कुल यय के अनुपात 

को दशाता है। ववरण अनुलनक 3.1, 3.2 और 3.3 म संदभत कया जा सकता है। 

                                                           
10 बी ए जी 2022 के अनुसार, कुल यय, गैर-ऋण ाित और राजकोषीय घाटा के लए वातवक मशः 

`26,86,330 करोड़, `17,52,679 करोड़, और `9,33,651 करोड़ थे। बी ई और आर ई आंकड़ से वातवक 

क भनता का वलेषण करने के लए, ए एफ एस म उपलध शीष-वार ेकअप का उपयोग कया गया है। 



वष 2022 क तवेदन संया 18 
 

 17 

आकृत 3.6: गैर-ऋण ाितय वारा वतपोषत कुल यय 

 
ोत: संबंधत वष का यू जी एफ ए। नवीनतम उपलध आंकड़ के आधार पर जी डी पी के आंकड़े अपडटे कए 
गए ह। 

पछले चार वतीय वष 2015-16 से 2018-19 के लए, गैर-ऋण ाितय ने कुल यय को 

76.02 तशत से 71.13 तशत क सीमा म वतपोषत कया, जबक वतीय वष 2019-20 

म, गैर-ऋण ाितयां कुल यय का 66.17 तशत का वतपोषण करने म सम थीं।  

3.5 राजकोषीय नीत ववरणी म वातवक क तुलना म कए गए अनुमान 

एफ आर बी एम अधनयम के बताये गये उेय म से एक यह है क क  सरकार मयम 

अवध के ढांच े म अपने राजकोषीय नीत का संचालन करेगी। इसे ात करने के लए, 

अधनयम क धारा 3 म सरकार को वाषक वतीय ववरण (ए एफ एस) अनुदान क मांग 

से साथ संसद के चालन दोन सदन म राजकोषीय नीत ववरण, अथात ्मयम अवध क 

राजकोषीय नीत (एम ट एफ पी) वतय, राजकोषीय नीत रणनीत (एफ पी एस) ववरण 

और मैो -आथक ढांचा (ए म एफ) ववरण रखने क आवयकता होती है। इसके अलावा, 

2012 म एफ आर बी एम अधनयम म संशोधन के वारा, एक मयम अवध के यय ढांचे 

(एम ट ई एफ) ववरण को भी संसद म तुत करने क आवयकता है। 

अैल 2018 म एफ आर बी एम अधनयम के संशोधन के बाद, अलग-अलग ववरण के 

बजाय एक एकल मयम अवध क राजकोषीय नीत सह राजकोषीय नीत रणनीत (एम ट 

एफ पी  सह एफ पी एस) ववरण पेश कया गया था। मैो-इकोनॉमक ेमवक  (एम ई एफ) 

और मायम अवध यय-टम एसपडचर ेमवक  (एम ट ई एफ) ववरण को पहले क तरह 

संसद म रखा जाना था। नयम यह भी दान करते ह क एम ट एफ पी सह एफ पी एस म 

सकल घरेलू उपाद के तशत के अनुसार एफ डी, आर डी, ाथमक घाटा, कर राजव, 

7
2

.1
9

% 7
6

.0
2

%

7
3

.0
9

%

7
1

.1
3

%

6
6

.1
7

%

60.00%

62.00%

64.00%

66.00%

68.00%

70.00%

72.00%

74.00%

76.00%

78.00%

2015-16 2016-17 2017-18 2018-19 2019-20

गैर-ऋण ािय ारा िवपोिषत कुल यय



वष 2022 क तवेदन संया 18 
 

 18 

गैर-कर राजव और क  सरकार के ऋण के लए तीन वष के रोलगं लय शामल हगे। एम 

ट एफ पी सह एफ पी एस ववरण म राजकोषीय िटकोण, सकल घरेलू उपाद वकास 

अनुमान और ाितय और यय के अनुमान के बारे म वतार से अनुमान लगाने क भी 

आवयकता थी। एम ट ई एफ ववरण सभी नधारत यय संकेतक के लए अतंनहत 

मायताओं और शामल जोखम के ववरण के साथ तीन साल का रोलगं लय दान 

करता है। 

ननलखत आकृत 3.7 म वतीय नीत ववरण और बजट दतावेज म नहत 

अनुमान/अनुमान के त वतीय वष 2019-20 के लए क  सरकार क वातवक ाितय 

और यय के बीच अतंर का वलेषण शामल है। 

आकृत 3.7: बजट म कए गए अनुमान/अनुमान के त वतीय वष 2019-20 के लए 

क  सरकार क वातवक ाितयां और यय 
               (` करोड़ म) 

म 

संया 
ाितयां 

एम ट एफ 

पी 

2017-18 

एम ट एफ 

पी 

2018-19 

बी ई 

2019-20 

आर ई 

2019-20 

वातवक 

2019-20 

(1) कर राजव 16,27,275 16,74,523 16,49,582 15,04,587 13,59,382 

(2) गैर -कर 

राजव 
2,74,735 2,72,110 3,13,179 3,45,514 3,27,157 

(3) राजव 

ाितयां 
19,02,010 19,46,633 19,62,761 18,50,101 16,86,539 

 िजसक 

पूंजीगत 

ाितयां: 

 

(4) ( i ) ऋण 

और अम 

क वसूल 

10,000 10,000 14,828 16,605 18,647 

(5) (ii) अय गैर-

ऋण पूंजी 

ाितयां 

40,000 60,000 1,05,000 65,000 50,349 

(6) = 

(3+4+5) 

गैर-ऋण 

ाितयां 
19,52,010 20,16,633 20,82,589 19,31,706 20,17,080 

(7) = 

(10 -6) 

(iii) उधार-

सावजनक 

ऋण और 

अय 

देनदारयां 

6,43,763 6,25,588 7,03,760 7,66,846 10,31,125 



वष 2022 क तवेदन संया 18 
 

 19 

ोत: वातवक के लए बी ई, आर ई और यू जी एफ ए के लए बी ए जी (गैर-कर राजव को छोड़कर, जो बी 
ए जी से लया गया है), और सकल घरेलू उपाद वातवक आंकड़ को नवीनतम उपलध आंकड़ के आधार पर 
अयतन कया गया है। घाटे के आंकड़ ेनकारामक संकेत के साथ दखाए गए ह। 

3.5.1 कर और गैर-कर राजव के लये अनुमान 

येक वष के एम ट एफ पी ववरण सकल घरेलू उपाद क तशतता के प म कर राजव 

और गैर-कर राजव11 का अनुमान देते ह । इन अनुमान क तुलना वातवक और इस खडं 

म वलेषण क गई ववधताओं से क गई है। 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

                                                           
11 एनटआर ाितय म आरबीआई, बक, वतीय संथान और अय सावजनक े के उयम से लाभांश, 

मुय प से राय से ऋण पर याज ाितयां शामल ह। अय एनटआर ाितय म दरूसंचार ाितयां, 

अपतटय तले े से ाितयां, उपयोगकता भार और उनके वारा दान क जाने वाल सेवाओं के लए 

वभन मंालय/वभाग वारा लगाए गए शुक शामल ह। 

 यय 
एम ट ई एफ 

2017-18 

एम ट ई एफ 

2018-19 

बी ई 

2019-20 

आर ई 

2019-20 

वातवक 

2019-20 

(8) यय (सी) 22,05,772 23,15,024 24,47,780 23,49,645 26,15,320 

(9) पूंजीगत यय 

(ऋण और 

अम सहत) 

3,90,000 3,27,197 3,38,569 3,48,907 4,32,886 

(10) कुल यय 25,95,773 26,42,221 27,86,349 26,98,552 30,48,206 

(11) = 

(6 -10) 

राजकोषीय 

घाटा 

-6,43,763 -6,25,588 -7,03,760 -7,66,846 -10,31,125 

(यू जी एफ ए) 

-9,33,651 

(बी ए जी) 

(12) सकल घरेलू 

उपाद 

2,11,33,448 2,09,31,533 2,10,07,439 2,04,42,233 2,00,74,856 



वष 2022 क तवेदन संया 18 
 

 20 

आकृत 3.8: वतीय वष 2019-20 के लए कर राजव अनुमान 

(ववरण के लए अनुलनक 3.4 देख) 
 (` करोड़ म) 

इस कार, अनुमान क तुलना म वातवक कर ाितय म कमी थी। यह नगम कर, 

यूनतम वैकिपक कर (एम ए ट), आद म कटौती के कारण था। 

संकेतक के अनुमान के साथ, कर राजव के अनुमान म भी लगातार सशंोधन और अतं म 

महवपूण कमी देखी गई। 

आकृत 3.9: वतीय वष 2019-20 के लए गैर-कर राजव अनुमान 

(ववरण के लए अनुलनक 3.5 देख) 
(` करोड़ म) 

सकल घरेल ूउपाद के % के प म  

गरै-कर राजव अनमुान 

पहले ेपण से भनता  

(एम ट एफ पी 2017-18) 

कर राजव अनुमान के त, गैर-कर राजव अनुमान को भी ऊपर क ओर संशोधत कया 

गया था। आर ई को छोड़कर, वातवक गैर-कर राजव संह अनुमान क तुलना म काफ 

अधक था। 

 

1.30% 1.30%

1.49%

1.69% 1.62%

एमटीएफपी  

2017-18

एमटीएफपी 

2018-19

बीई       

2019-20

आरई         

2019-20

वातिवक     

2019-20

-2,625 

38,444 

70,779 

52,422 

एमटएफपी 

2018-19 

बीई       

2019-20 

आरई         

2019-20 

वातवक     

2019-20 

सकल घरेल ूउपाद के% के प म कर 

राजव अनमुान 

पहले अऩमुान से भनता  

(एमटएफपी 2017-18) 

 

 
7.70%

8.00% 7.85%

7.36%

6.77%

एमटीएफपी  

2017-18

एमटीएफपी 

2018-19

बीई            

2019-20

आरई         

2019-20

वातिवक     

2019-20

47,248 22,307 

-122,688 

-270,373 
एमटएफपी            

2018-19 

बीई           

2019-20 

आरई              

2019-20 

वातवक          

2019-20 



वष 2022 क तवेदन संया 18 
 

 21 

3.5.2  गैर-ऋण पंूजीगत ाितय के लए अनुमान 

गैर-ऋण पंूजी ाितय म 'ऋण और अम क वसूल' और 'अय गैर-ऋण पूंजी ाितयां' 

शामल ह जो मुय प से वनवेश ाितयां12 ह। 

आकृत 3.10: वतीय वष 2019-20 के लए गैर-ऋण पंूजी ाितय का अनुमान 

(ववरण के लए अनुलनक 3.6 और 3.7 देख) 
(` करोड़ म) 

अय गरै-ऋण पूजंी ाितयां ऋण और अम क वसलू 

(पहले अनमुान एम ट एफ पी 2017-18 से भनता) 

  

'ऋण और अम क वसूल' के अनुमान म लगातार वृ क गई, और वातवक आर ई 

से 12 तशत अधक13 थे। दसूर ओर, 'अय गैर-ऋण पंूजी ाितय' के मामले म, आर ई 

चरण म अनुमान काफ कम था, जबक वातवक बी ई क तुलना म 52.05 तशत और 

आर ई क तुलना म 22.54 तशत कम थे। 

बी ई/आर ई से अतंर इसलए था यक योजना के अनुसार सी पी एस ई का वनवेश अमल 

म नहं लाया जा सका। 

3.5.3  एफडी के वातवक अनुमान क तुलना म अनुमान का वलेषण 

वतीय वष 2017-18 के लए एम ट एफ पी म वतीय वष 2019-20 के लए एफ डी हेतु 

अनुमान तीन तशत पर रखा गया था, जो क वकास पुनार क उमीद के आधार पर 

और वतीय वष 2018-19 के मामले म यय और कर सुधार पर आधारत था। वतीय वष 

2018-19 के लए एम ट एफ पी ने एफ डी म 3.1 तशत क वृ का अनुमान लगाया। 

वतीय वष 2019-20 हेतु बी ई ने एफ डी म 3.3 तशत क वृ का अनुमान लगाया, 

िजसे 'राजकोषीय शुता के पथ पर' वापसी के प म देखा गया। यह उच ाितय और यय 

                                                           
12 यितगत लेनदेन से वनवेश ाितय का डटेा डी आई पी ए एम वेबसाईट से लया गया है। 
13 बी ए जी वतीय वष 2021-22 के अनुसार वतीय वष 2019-20 के लए वातवक `18,316 करोड़ था, 

िजसम आर ई के आंकड़ ेसे भनता 10.30 तशत होगी। 

20,000

65,000

25,000

10,349

एमटएफपी 

2018-19 

बीई          

2019-20 

आरई         

2019-20 

वातवक     

2019-20 

0

4,828

6,605

8,647

एमटएफपी 

2018-19 

बीई       

2019-20 

आरई         

2019-20 

वातवक     

2019-20 



वष 2022 क तवेदन संया 18 
 

 22 

के युितकरण क अपेाओं पर आधारत था। वतीय वष 2019-20 के लये आई म, एफ 

डी का अनुमान बढ़कर 3.8 तशत हो गया था। यह बतात ेहुए क यह 31 माच 2021 तक 

सकल घरेलू उपाद के तीन तशत के आथगत लय क ओर एफ डी क मक कमी को 

दशाता है और यह एफ आर बी एम नयम 2004 के नयम 3 के अनुप था, िजसम एफ डी 

म संकल घरेलू उपाद के 0.1 तशत या उससे अधक क वाषक कमी क परकपना क 

गई है। बढ़े हुए लय के लए कोई वशषे पटकरण नहं दया गया था। 

3.6  सरकार ऋण के लए लय 

2018 म संशोधत एफ आर बी एम अधनयम ने एक नई धारा 2 (ए ए) पेश क, िजसने 

कसी भी तारख म क  सरकार के ऋण क अवधारणा को परभाषत कया, िजसम शामल 

ह: 

भारत क समेकत 

नध (सीएफआई) क 

सुरा पर कुल बकाया 

देनदारयां, िजसम 

मौजूदा वनमय दर 

पर मूयांकत बाहर 

ऋण शामल ह 

 भारत के 

लोक खाते म 

कुल बकाया 

देनदारयां 

 

 क  सरकार के वामव या नयंण वाल 

कसी भी नकाय-कॉपरेट या अय इकाई 

क वतीय देनदारयां, िजसे सरकार ने 

वाषक वतीय ववरण से चकुाना या सेवा 

देना है, तथ के अतं म नकद शषे राश से 

कम करके। 

इसके अलावा, संशोधत अधनयम क धारा 2(बी बी) म "सामाय सरकार ऋण" क अवधारणा 

को क  सरकार और राय सरकार के कुल ऋण के योग के प म शामल कया गया है, 

इसम अतंर-सरकार देनदारयां शामल नहं ह। 

ऋण संकेतक के संबंध म नधारत राजकोषीय बंधन लय इस कार थे: 

 वतीय वष 2024-25 तक क  सरकार के ऋण को सकल घरेलू उपाद के 40 तशत 
तक सीमत करने के लए 

 वतीय वष 2024-25 तक सामाय सरकार ऋण को सकल घरेलू उपाद का 

60 तशत करने के लए  

हालांक, नयम मयवत अवध के दौरान ात कए जाने वाले कसी भी लय के लए 

दान नहं करते ह। 

3.6.1  क  सरकार के ऋण 

यू जी एफ ए से नकाले गए क  सरकार के ऋण क िथत आकृत 3.11 म द गई है। 

 



वष 2022 क तवेदन संया 18 
 

 23 

आकृत 3.11: वतीय वष 2019-20 के अतं म क  सरकार के ऋण का ववरण   

 वतु यू जी एफ ए के अनुसार (`̀̀̀ करोड़ म) 

 क संघ सरकार का आंतरक ऋण 80,20,490 

 ख बाय ऋण (वतमान दर पर) 5,44,394 

 ग सावजनक खाता देयताएं 18,78,733 

 घ सरकार वारा मायता ात ईबीआर 1,11,870* 

 ड़ कम: भारत सरकार का नवल नकद शेष 55,573 

 च कुल क  सरकार ऋण 

(क+ख+ग+घ+ड़) 

1,04,99,914 

 छ सकल घरेलू उपाद के तशत के प म कुल क  सरकार ऋण 52.30% 

*यू जी एफ ए म आंकड़ ेउपलध नहं ह, इसलए यय ोफाइल के ववरण 27 से ात कया गया है। 

एफ आर बी एम अधनयम क उपलिध ने वतीय वष 2024-25 तक सकल घरेलू उपाद 

के 40 तशत के लय को 52.30 तशत के मौजूदा तर से हासल करने का लय रखा 

है, केवल सकल घरेलू उपाद म बेहतर वृ के साथ ह लय को ात करने क उमीद क 

जा सकती है। 

3.6.2 सामाय सरकार ऋण 

एफ आर बी एम अधनयम क धारा 2, जैसा क 2018 म संशोधत कया गया है, सामाय 

सरकार ऋण को अतंर-सरकार देनदारय को छोड़कर, क  सरकार और राय सरकार के कुल 

ऋण के प म परभाषत करता है। इसके अलावा, एफ आर बी एम अधनयम क धारा 4 

वतीय वष 2024-25 के अतं तक सामाय सरकार ऋण क सीमा सकल घरेलू उपाद के 

साठ तशत से अधक नहं होन े का ावधान करती है। ययप यह अवध-अतं लय 

अधनयम म दान कया गया था, लेकन क  सरकार के ऋण के प म, सामाय सरकार 

ऋण के मामले म भी एफ आर बी एम नयम के तहत वाषक कमी लय नधारत करन े

वाल अपेत योजना तैयार नहं क गई थी। 

इसके अतरत एफ आर बी एम अधनयम क परभाषा के अनुसार सामाय सरकार ऋण 

क गणना उपलध नहं थी। 

सरकार ऋण पर िथत प के अनुसार, वतीय वष 2018-19 के अतं म सामाय सरकार 

ऋण सकल घरेलू उपाद का 68.6 तशत था। 

मंालय ने उतर दया (फरवर 2022) क वतीय वष 2019-20 के लए सरकार ऋण पर 

िथत प, िजसम क  सरकार, राय सरकार और सामाय सरकार क सम ऋण िथत 

का वततृ ववरण शामल है, गत पर था। 

 



वष 2022 क तवेदन संया 18 
 

 24 

3.7  सुझाव 

सफारश 3क : सरकार को अनुमान क या क समीा करने क जरत है। इसके 
अलावा, चूंक मय-वष के बचमाक , खच को नयंत करने के लए चकेपॉइंट के प म काय 
करते ह, इसलए 30 सतंबर को समात छमाह तक नधारत सीमा के भीतर खच को 
युितसंगत बनाने का यास कया जा सकता है । 

सफारश 3ख : वत मंालय यू जी एफ ए से परकलत और बी ए जी म उिलखत एफ 
डी आंकड़ के बीच अतंर का समाधान कर सकता है। 

सफारश 3ग : क  सरकार वतीय वष 2024-25 के अतं तक क  सरकार के ऋण और 
सामाय सरकार ऋण के लए एफ आर बी एम अधनयम म नधारत लय के संबंध म 
वाषक लय नधारत कर सकती है। 

 







वष 2022 क तवेदन संया 18 
 

 25 

अयाय 4 ऋण िथरता 

4.1  परचय 

क  सरकार का ऋण, जैसा क पैरा 3.6.1 म दखाया गया है, वतीय वष 2019-20 म सकल 

घरेलू उपाद का 52.30 तशत (`104,99,194 करोड़) था। यह वतीय वष 2018-19 क 

तुलना म 12.62 तशत क वृ दशाता है, जब यह सकल घरेलू उपाद का 49.33 तशत 
था (`93,23,568 करोड़)। 

4.2  ऋण िथरता वलेषण 

वतीय वष 2019-20 म ऋण िथरता संकेतक नकारामक था जो क वतीय वष  

2015-16 से 2018-19 के दौरान के वपरत था | 

ऋण िथरता को सरकार क मता के प म परभाषत कया जा सकता है जो कसी अवध 

म सकल घरेलू उपाद के अनुपात म एक िथर ऋण बनाए रखता है और अपने ऋण को 

चकुाने क मता पर वचार करता है । ऋण के परमाण पर वचार कए बना कसी देश क 

ऋण िथरता का नधारण करने के लए वभन संकेतक का वलेषण कया जाता है। ऋण 

िथरता वलेषण (डीएसए) वतमान से शु होने वाल अवध के दौरान ऋण संबंधी वतीय 

दायव को पूरा करने क यवहायता पर वचार करता है और अथयवथा क  वतीय 

िथत का आकलन करने के लए एक महवपूण पहलू है। 

ऋण-जीडीपी अनुपात14 डीएसए का एक महवपूण हसा है। अनुपात मुय प से बढ़ता है 

यक ऋण के उच तर से उच कुल याज यय होता है, और बदले म उच घाटा और 

ऋण होता है। ऋण क िथरता का वलेषण आगामी पैरााफ म ऋण िथरता संकेतक के 

मायम से कया गया है। 

4.2.1  ऋण िथरता संकेतक 

आकृत 4.1 2015-16 स े2019-20 तक पांच साल क अवध के दौरान क  सरकार क ऋण 

िथरता का वलेषण करती है। 

 

 

 

 

 

 

 

                                                           
14 अधक वशेष प से, क  सरकार ऋण/जीडीपी अनुपात 



वष 2022 क तवेदन संया 18 
 

 26 

आकृत 4.1: ऋण िथरता संकेतक क विृत 

(` करोड़ म) 

म संया ऋण िथरता संकेतक 2015-16 2016-17 2017-18 2018-19 2019-20 

1.  सावजनक ऋण15
 57,11,424 61,49,818 68,46,557 75,49,380 85,64,884 

2.  
बकाया सावजनक 

ऋण क वृ दर 
11.89% 7.68% 11.33% 10.27% 13.45% 

3.  क  सरकार ऋण16
 69,53,272 75,48,361 83,50,444 93,23,568 104,99,914 

4.  
क  सरकार के बकाया 

ऋण क वृ दर 
10.74% 8.56% 10.63% 11.65% 12.62% 

5.  
मौजूदा कमत पर 

सकल घरेलू उपाद 
137,71,874 153,91,669 170,90,042 188,99,668 200,74,856 

6.  
सकल घरेलू उपाद क 

वृ दर 
10.46% 11.76% 11.03% 10.59% 6.22% 

7.  

क  सरकार ऋण/ 

सकल घरेलू उपाद 

अनुपात 

50.49% 49.04% 48.86% 49.33% 52.30% 

8.  
वातवक सकल घरेलू 

उपाद 
113,69,493 123,08,193 131,44,582 140,03,316 145,69,268 

9.  
वातवक सकल घरेलू 

उपाद वकास दर 
8.00% 8.26% 6.80% 6.53% 4.04% 

10.  

क  सरकार के कज 

पर चुकाया गया 

याज17
 

4,57,270 5,04,512 5,43,707 5,95,552 6,55,371 

11.  कुल राजव ाितयां 14,36,160 16,15,988 16,91,143 18,06,463 19,48,084 

12.  
औसत क  सरकार 

ऋण18
 

66,16,105 72,50,817 79,51,903 88,39,506 99,11,741 

13.  

क  सरकार के ऋण 

पर औसत याज 

लागत19
 

6.91% 6.96% 6.84% 6.74% 6.61% 

14.  
राजव ाितय के 

लए क  सरकार के 
31.84% 31.22% 32.15% 32.97% 33.64% 

                                                           
15 सावजनक ऋण क  सरकार के आंतरक ऋण और बाहर ऋण (वतमान मूय पर) का योग है (यूजीएफए 

का ववरण 2)। 
16 क  सरकार के ऋण म सावजनक ऋण (वतमान मूय पर आंतरक ऋण और बाहर ऋण), क  सरकार 

क सावजनक खाता देनदारयां (यूजीएफए का ववरण 2), और अतरत बजटय संसाधन (क य बजट 

के ववरण 27 से लया गया) शामल ह, जो नकद शेष से घटाए गए ह ( यूजीएफए का ववरण 13) 
17 याज भुगतान और ऋण क चुकौती (यूजीएफए का ववरण 1) 
18 वष के आरंभ और अंत म बकाया ऋण का औसत 
19 औसत बकाया ऋण के अनुपात के प म चुकाया गया याज 



वष 2022 क तवेदन संया 18 
 

 27 

ऋण पर याज 

भुगतान 

15.  

सावजनक ऋण 

ाितय के लए 

सावजनक ऋण 

भुगतान 

86.58% 92.58% 89.60% 89.74% 86.65% 

16.  याज सार20
 3.55% 4.80% 4.19% 3.85% -0.39% 

17.  वांटम सार21
 2,46,841 3,62,594 3,50,282 3,58,909 -41,373 

18.  ाथमक घाटा22
 1,28,227 33,287 1,41,800 1,88,510 3,75,755 

19.  ऋण िथरकरण23
 1,18,614 3,29,307 2,08,482 1,70,399 -4,17,128 

ोत: संबंधत वष के क  सरकार के वत लेखे, नवीनतम उपलध आंकड़ के आधार पर सकल घरेलू उपाद 
के आंकड़ को अपडटे कया गया है। 

यह देखा गया है क वतीय वष 2019-20 के दौरान वांटम ेड नकारामक हो गया। इसके 

अलावा, पी डी वतीय वष 2019-20 म वतीय वष 2018-19 के आंकड़ से दोगुना हो गया, 

िजससे जी डी पी म कम वृ हुई और परणामी नकारामक याज सार के कारण ऋण 

िथरकरण संकेतक नकारामक हो गए। 

आकृत 4.2 पछले पांच वष म वभन ऋण िथरता संकेतक म झान दखाता है। 

आकृत 4.2: ऋण िथरता संकेतक क विृत 

   

                                                           
20 याज सार: सकल घरेलू उपाद क वृ दर - बकाया ऋण क औसत याज दर 
21 वांटम ेड: बकाया क  सरकार ऋण * याज ेड / 100 
22 संबंधत वष के क  सरकार के वत खात से 
23 ाथमक घाटे से कम हुआ वांटम ेड 

1
0

.7
4

%

1
0

.4
6

%

5
0

.4
9

%

6
.9

1
%

3
1

.8
4

%

8
6

.5
8

%

8
.5

6
%

1
1

.7
6

%

4
9

.0
4

%

6
.9

6
%

3
1

.2
2

%

9
2

.5
8

%

1
0

.6
3

%

1
1

.0
3

%

4
8

.8
6

%

6
.8

4
%

3
2

.1
5

%

8
9

.6
0

%

1
1

.6
5

%

1
0

.5
9

%

4
9

.3
3

%

6
.7

4
%

3
2

.9
7

%

8
9

.7
4

%

1
2

.6
2

%

6
.2

2
%

5
2

.3
0

%

6
.6

1
%

3
3

.6
4

%

8
6

.6
5

%

क  सरकार 

केबकाया ऋण क 

वृ दर 

सकल घरेलू उपाद 

क वृ दर 

ऋण-जीडीपी अनुपात क  सरकार ऋण 

पर औसत याज 

लागत  

 राजव ाितय के 

लए क  सरकार के 

ऋण पर याज 

भुगतान 

सावजनक ऋण 

ाितय के लए 

सावजनक ऋण 

भुगतान का तशत 

2015-16 2016-17 2017-18 2018-19 2019-20



वष 2022 क तवेदन संया 18 
 

 28 

आकृत 4.2 स,े यह देखा जा सकता है क क  सरकार का कज पछले पांच वष म बढ़ रहा 

है और वतीय वष 2019-20 के दौरान, यह वतीय वष 2018-19 क तुलना म 12.62 

तशत बढ़ा है। जबक वतीय वष 2015-16 के दौरान ऋण-जी डी पी अनुपात 50.49 

तशत था, वतीय वष 2016-17 (49.04 तशत पर) और वतीय वष 2017-18 (48.89 

तशत) के दौरान मामूल सुधार देखा गया, जब वृशील ऋण क दर, सकल घरेलू उपाद 

म वृ से कुछ ह कम थी। हालांक, वतीय वष 2018-19 और 2019-20 के दौरान, ऋण 

वृ दर ने मौजूदा कमत पर नाममा सकल घरेलू उपाद क वृ दर को बढ़ा दया, िजसके 

परणामवप ऋण-जी डी पी अनुपात मशः 49.33 तशत और 52.30 तशत बढ़ गया। 

हालांक, ऋण पर औसत याज लागत म गरावट क विृत दखाई द (वत वष 2016-17 

से 6.96 तशत, 6.84 तशत, 6.74 तशत और अतं म वतीय वष 2019-20 म 6.61 
तशत); कज पर चकुाया गया वातवक याज पांच साल क अवध म लगातार बढ़ा है। 

वतीय वष 2015-16 म भुगतान कया गया याज `4,57,270 करोड़ था जो सम ऋण के 

वतार के कारण वतीय वष 2019-20 म बढ़कर `6,55,371 करोड़ हो गया। साथ ह, 

राजव ाितय के अनुपात के प म ऋण चकुौती के लए ऊपर बताए गए याज भुगतान 

म वतीय वष 2016-17 के बाद से लगातार वृ हुई है। सावजनक ऋण ाितय के लए 

सावजनक ऋण चकुौती के तशत म वतीय वष 2016-17 के बाद से गरावट क विृत 

दखाई द और वतीय वष 2016-17 म 92.58 तशत से घटकर वतीय वष 2019-20 
म 86.65 तशत हो गई है। 

4.3 सुझाव  

सफारश 4ए: सरकार अपने ऋण म कमी के लए एक वशट योजना तैयार कर सकती है 
ताक ऋण चकुाने पर कम धनराश खच हो, िजसके परणामवप गैर-ऋण ाितयां, यय 
ाथमकताओं को पूरा करने के लए उपलध हो। 







वष 2022 क तवेदन संया 18 
 

 29 

अयाय 5 अतरत बजटय संसाधन 

5.1 ईबीआर का कटकरण 

बजट यजूीएफए एफआरबीएम 

अधनयम के तहत 

कटकरण 

वत वष 2019-20 के बाद से सरकार ने यय ोफ़ाइल के एक भाग 

के प म एक नया ववरण 27 सिमलत करके बजट दतावेज़ म 

ई बी आर क राश का खुलासा करना शु कर दया। यह ववरण 

सभी मंालय/वभाग वारा पूण प से सेवत बॉड एन एस एस 

एफ ऋण और अय संसाधन के मायम से वतपोषत ई बी आर 

को दशाता है। 

ऐसा कोई 

खुलासा 

नहं 

ऐसा कोई खुलासा नहं 

वत वष 2019-20 के लए, ववरण 27 (अनुलनक 5.1 के प म संलन) ने खलुासा कया 

क `22,006.30 करोड़ क राश सरकार वारा पूर तरह से सेवत बॉड जार करने के 

मायम से यविथत क गई थी और अय `1,26,310 करोड़ क यवथा राय लघु बचत 

कोष (एन एस एस एफ) से ऋण के मायम से क गई थी। सरकार वारा पूर तरह से सेवत 

बांड के मायम स ेयविथत नध का संचयी शषे `1,11,870 करोड़ था और जो ̀ 3,66,310 

करोड़ वत वष 2019-20 के अतं म एन एस एस एफ से ऋण के प म नकाला गया था। 

5.2 अतरत बजटय संसाधन के ववरण म अपयातता 

5.2.1 ववरण 27 के ाप म कमयां 

क. ववरण के नीच ेनोट के मायम से कटकरण 

सरकार वारा पूर तरह से सेवत बॉनड् के मायम से यविथत धन, और राय लघु बचत 

कोष से ऋण के मायम से वतीय सहायता के अलावा; कुछ ववरण आकृत के नीच ेनोट 

के प म शामल कए गए ह, जो इसी तरह भवय के बजट म सी एफ आई से सेवत हगे 

लेकन अभी भी आकृत म शामल नहं कए गए ह।  

उदाहरण के लए, टेटमट के नीच ेदए गए नोट क पहल विट ए आई ए एच एल को 

हतांतरत एयर इंडया के ऋण को वतपोषत करने के लए `7,000 करोड़ के ई बी आर 

जुटाने क अनुमत एयर इंडया एसेट होिडगं लमटेड (ए आई ए एच एल) को देने के संबंध 

म थी। यह जानकार पूर तरह से सरकार बांड के संबंध म समान जानकार के साथ ववरण 

म ह दान क जा सकती थी। 



वष 2022 क तवेदन संया 18 
 

 30 

लेखापरा ने वतीय वष 2019-20 के दौरान नोट कया क ववरण 27 ने वतीय वष 

2021-22 के लए अनुमानत ई बी आर उधार (आर ई और बी ई) के साथ-साथ वतीय वष 

2016-17 से 2019-20 के दौरान यविथत वातवक ई बी आर को सूचीब कया, जो क  

सरकार के ऋण का हसा था। 

इसके अलावा, इसी तरह का एक ववरण, एफ आर बी एम नयम के तहत अनवाय है - 

वाषक परयोजनाओं पर देयता, सरकार देयता क माा (मंालय के नाम, परयोजना का 

नाम और इसके मूय, सरकार वारा तब कुल वाषक और वष-वार ववरण के साथ) 

वाषक राश और भुगतान/सहायता के लए अवध) को सूची ब करती है और इस कार, 

पारदश प से येक वष बजट के मायम से भुगतान क गई राश, और भुगतान न क 

गई राश, यद कोई हो, के साथ-साथ भवय के बजट आवंटन क आवयकता वाल राश 

का खलुासा करता है। 

इसलए, यह देखते हुए क ववरण 27 सरकार क एक कार क ऋण देयताओं का एक 

वातवक कटकरण है, इसका ाप यू जी एफ ए के ववरण 14 के अनुप ऋण का 

ववरण और सरकार के अय याज-असर देयताय भी दान करना चाहए। 

क) वष-वार चुकाने योय राश (मूल और याज पट प से) िजसे भवय के बजट के 

मायम से वतपोषत कया जाएगा, 

ख) उधार लेने क अवध, और याज क दर िजस पर वत पोषण क यवथा क गई थी, 

और 

ग) भुगतान न क गई राश क माा िजसे अगले बजट म ले जाया गया। 

मंालय ने अपने उतर (अटूबर 2021) म कहा क ववरण 27 ई बी आर के मायम से 

नवेश के संबंध म सफ  एक बयान था। बजट से वतपोषत क जाने वाल ई बी आर 

(मूलधन और याज) क चकुौती राश मांग क संबंधत योजना के लए बजट अनुमान के 

ववरण (एस बी ई) म परलत होती थी। 

मंालय का उतर ववरण 27 क कृत के वपरत है जो ईबीआर के मायम से नवेश और 

उस पर उपन होने वाल ऋण देयता को दशाता है ।  

5.2.2 ववरण 27 के नीच ेनोट का अपूण कटकरण 

लेखापरा ने पाया क  ववरण के नीच ेनोट के प म दखाई गई राश इस सीमा तक कम 

थी क इसम ननलखत के बारे म ववरण शामल नहं था: 

 

 



वष 2022 क तवेदन संया 18 
 

 31 

क. भारतीय रेलव ेके वतपोषण के लए आईआरएफसी ऋण को ईबीआर के प म शामल 

नहं करना 

भारतीय रेलवे वत नगम लमटेड (आई आर एफ सी), रेल मंालय (एम ओ आर) के 

शासनक नयंण के तहत एक पूण सरकार वामव वाला सावजनक े उपम है, जो 

1987-88 से रेलवे म पंूजीगत यय के वतपोषण के लए बाजार से उधार जुटा रहा है। आई 

आर एफ सी बाजार से धन जुटाता है और इस कार जुटाई गई धनराश से रेलवे का रोलगं 

टॉक खरदता है और फर उन परसंपितय के रेल मंालय को पे पर देता है। 

वतीय वष 2019-20 म वतपोषत नए रोलगं टॉक के साथ, आई आर एफ सी वारा पे 

पर द गई परसंपित, भारतीय रेलवे के तहत परचालन म सभी रोलगं टॉक के 70% स े

अधक को दशाता है। आई आर एफ सी से पे पर ल गई परसंपितय पर, रेलवे आई आर 

एफ सी को ऋण चकुाने म सम बनाने के लए अध-वाषक प से अम प से पे कराए 

का भुगतान करता है। 

वतीय वष 2019-20 म, आई आर एफ सी ने अपने वत पोषण कायम 'अतरत-बजटय 

संसाधन-संथागत वत (ई बी आर-आई एफ)' के तहत रेलवे परयोजनाओं के वतपोषण के 

लए 'राय परयोजनाओं' हेतु `2,500 करोड़ सहत `36,400 करोड़ पये जुटाए। 

आई आर एफ सी रेल वकास नगम लमटेड (आर वी एन एल) को उनके वारा कायावयन 

के तहत बक योय रेलवे परयोजनाओं के वतपोषण के लए बाजार नध भी दान करता 

है। वतीय वष 2019-20 म आई आर एफ सी ने एम ओ आर को `1,407.96 करोड़ क 

धनराश दान क जो आर वी एन एल को द गई थी, आई आर एफ सी अपने ऋण सेवा 

दायव को पूरा करने के लए आर वी एन एल को धनराश दान करती है (वतीय वष 

2019-20 म `534.31 करोड़)। 

यय ोफ़ाइल, बजट वतीय वष 2021-22 के ववरण 27 के नीच ेकटकरण नोट म लखा 

है, 'रेलवे मंालय को अपनी राय परयोजनाओं के वतपोषण के लए `10,200 करोड़ 

(वतीय वष 18-19 म `5,200 करोड़ और वतीय वष 2019-20 म `5,000 करोड़) तक 

क उधार के वारा नध क आवयकता को पूरा करने क अनुमत द गई थी। भुगतान 

देयता सरकार के सामाय राजव पर वहन क जा रह है।' 

इस कार,ववरण 27 उस सीमा तक ुटपूण था, िजसम भारतीय रेलव ेके रोलगं टॉक, 

पूंजीगत यय, और आरवीएनएल के मायम से बक योय रेलवे परयोजना के वतपोषण के 

लए `1,407.96 करोड़ क राश के लए आई आर एफ सी वारा जुटाए गए `36,400 करोड़ 

का खलुासा नहं कया गया था। चूंक रेल मंालय, आई आर एफ सी को सी एफ आई से 

आहरण के मायम से भवय के बजट से पा कराया आद के मायम से  भुगतान करेगा, 

यह इटर-जेनरैशनल इिवट को भावत करेगा। 



वष 2022 क तवेदन संया 18 
 

 32 

मंालय ने अपने उतर (फरवर 2022) म कहा क आई आर एफ सी से वतपोषण 'लिजंग 

मॉडल' का प लेता है िजसम आई आर एफ सी वारा वतपोषत परसंपितय का वामव 

उसके पास होता है और पा अवध म भारतीय रेलवे को 'उपयोग का अधकार' दया जाता 

है। . चूंक वतीय बंधन क भाषा म पे के मायम से वतपोषण का प सावभौमक प 

से ऑफ-बैलस शीट फंडगं के प म वीकार कया जाता है, भारत सरकार ने आई आर एफ 

सी वारा रेलवे परसंपितय के वत पोषण को सरकार ऋण के दायरे से बाहर रखा है और 

वभन वतीय संकेतक क गणना के लए इसे शामल नहं कया गया है। 

चूंक मंालय ने टपणी को वीकार कर लया है, इसलए इन उधार को ववरण 27 म पूर 

तरह से कट करने क आवयकता है। 

ख. ए आई ए एच एल वारा जुटाए गए `̀̀̀14,985 करोड़ के ऋण का खलुासा न करना 

ए आई ए एच एल एक वशषे योजन वाहन है, जो एक वशट उेय के लए बनाया गया 

है, और इसका अपना कोई यवसाय चालन नहं है। इस कार, ए आई ए एच एल वारा 

उधार ल गई कुल राश, भारत सरकार वारा पूर तरह से सेवत/या गारंट के बावजूद, अनुवत 

वष के बजटय आवंटन से चकुानी होगी। 

नागरक उडयन मंालय के तहत एयर इंडया एसेट होिडगं लमटेड (ए आई ए एच एल) 

के वतीय वष 2019-20 के लेखापरत वाषक खात से यह देखा गया क ए आई ए एच 

एल को गैर-परवतनीय डबचर (एन सी डी) चनैल के मायम से कुल `21,985 करोड़ का 

ऋण जुटाने क अनुमत द गई थी| हालांक, ववरण 27 / कटकरण म केवल `7,000 

करोड़ (सरकार वारा पूर तरह से सेवत) दखाया गया था, जबक ववरण 27 म शषे 

`14,985 करोड़ (सरकार गारंट पर यविथत) का ववरण कट नहं कया गया था। भारत 

सरकार क गारंटकृत राश `14,985 करोड़ थी, िजसे ववरण 4 - गारंट, यूजीएफए 2019-

20 म नहं दखाया गया है। 

मंालय ने वीकार कया (फरवर 2022) क एयर इंडया के वनवेश के बारे म हाल के 

घटनाम को देखते हुए, सरकार ने एयर इंडया के पछले बकाया (सरकार गारंटकृत ऋण 

सहत) को पहले ह ले लया है और कॉपरेट मामल के मंालय (एम ओ सी ए) के बजट के 

मायम से भुगतान पारदश प से कया गया है। उतर पुिट करता है क यह ऋण सरकार 

ऋण होने के कारण ववरण 27 म उचत प से कट कया जाना चाहए था। 

5.2.3 ईबीआर िजनक पूत सीएफआई से होगी लेकन ववरण 27 म दशाये नहं गये। 

क. भवय के बजट के मायम से वतपोषत उवरक सिसडी क बकाया राश 

2021 क तवेदन संया 6 म बताया गया है क वतीय वष 2017-18 से 2018-19 क 

अवध के दौरान उवरक सिसडी क बकाया राश को आगे बढ़ाया जा रहा था, यक रसायनक 

और उवरक मंालय को कया गया बजट आवंटन उवरक कंपनय वारा सिसडी के दाव का 



वष 2022 क तवेदन संया 18 
 

 33 

नपटान करने के लए अपयात था। यह बताया गया क वतीय वष 2018-19 के अतं म 

भुगतान न होने के कारण संचत सिसडी `32,488.54 करोड़ थी और कुछ उवरक कंपनय 

के लए सिसडी के बकाया और इन ऋण पर याज के त सावजनक े के बक से वशषे 

बकंग यवथा (एस बी ए) क गई थी/ऋण क यवथा क गई थी, िजसे आंशक प से 

सरकार वारा वहन कया गया था। 

लेखापरा ने पाया क वतीय वष 2019-20 के लए उवरक सिसडी के कारण आगे क 

देयता वष के अतं तक लगभग `43,483 करोड़ तक पहंुच गई थी। 

इस संदभ म, वतीय वष 2019-20 के दौरान कए गए उवरक दाव को पूरा करने के लए 

वीकृत एस बी ए, यद कोई हो, से संबंधत जानकार, और राश, ऋण क अवध, याज दर, 

चकुौती अवध, और बाद म क गई अय/वैकिपक यवथा, यद कोई हो, के बारे म ववरण 

लेखापरा को तुत नहं कया गया। 

यह पट है क वतीय वष 2019-20 के अतं म सिसडी दाव क सीमा तक वतमान यय 

का भुगतान नहं कया गया था, िजसके लए अतरत बजटय संसाधन (ई बी आर) पर 

ववरण 27 क उपरोत जानकार के संदभ म पयात कटकरण क आवयकता थी। 

हालांक मंालय ने वतीय वष 2019-20 के अतं तक बकाया राश (फरवर 2022) पर चचा 

नहं क, लेकन यह देखा गया क वतीय वष 2020-21 म उवरक सिसडी क देयताओं को 

आगे बढ़ाने के लए लगभग ` 1.35 लाख करोड़ के आरई 2020-21 म अतरत धनराश 

दान क गई थी। 

ख. सड़क परवहन े म अतरत बजटय वतपोषण 

भारतीय राय राजमाग ाधकरण (एन एच ए आई) क थापना एन एच डी पी और अय 

योजनाओं के तहत सपे गए राय राजमाग के वकास, रखरखाव और बंधन के लए क 

गई थी। 

एन एच ए आई क सभी टोल ाितयां और पी पी पी मोड म कायािवत क जा रह 

परयोजनाओं म सरकार के हसे के राजव को गैर- कर राजव24 के प म भारत क 

समेकत नध (सी एफ आई) म जमा कया जाता है । इन ाितय को फर से एन एच ए 

आई म नवेशत कर दया जाता है। 

                                                           
24 सावजनक वतपोषत परयोजनाओं के मामले म, टोल ठेकेदार से ात ेषण सी एफ आई म जमा कया 

जाता है जबक ओ एम ट (सचंालत, रखरखाव और हतांतरण) परयोजना और बी ओ ट (नमत, संचालन 

और हतांतरण) राजव हसेदार परयोजना के मामले म, संबंधत परयोजना के रयायत समझौत ेके 

ावधान के अनुसार, नध को  भारतीय राय राजमाग ाधकरण (एन एच ए आई) और रयायताह  

के बीच वतरत कया जाता है। ऐसी परयोजनाओं से सरकार हसा भी सी एफ आई म जमा कया 

जाता है| 



वष 2022 क तवेदन संया 18 
 

 34 

एन एच ए आई  अधनयम क धारा 21 के अनुसार - जो एन एच ए आई क उधार लेने 

क शितय को नधारत करता है, इस तरह के उधार या तो क  सरकार क सहमत स े

लए गए थे या के सरकार वारा इसे दए गए कसी सामाय या वशषे ाधकार क शत 

के अनुसार थे। इसके अलावा, अधनयम सरकार को एन एच ए आई वारा लए गए ऋण 

हेतु गारंट दान करने का ावधान है। 

वतीय वष 2017-18 और 2018-19 के लए एफ आर बी एम अधनयम के अनुपालन पर 

2021 क पछल सी ए जी तवेदन संया 6 म, यह देखा गया था क एन एच ए आई 

वारा कए गए उधार सावजनक परसंपित बनाने के लए पंूजीगत यय करने के लए ई 

बी आर क कृत के थे। बजट के बाहर इस तरह के उधार के उपयोग ने सवसगं िजमेदार 

को भवय के वष म थानांतरत कर दया। इसके अलावा, यह थापत कया गया था क 

एन एच ए आई वारा उधार को भारत सरकार के साथ अपने वतीय और चालन संबंध 

और कर राहत के प म दान कए गए ोसाहन के आधार पर उच रेटगं वारा सुगम 

बनाया जा रहा था, जो क एन एच ए आई को अिजत, पूव नधारत राजव के संदभ म एक 

लागत है। 

वतीय वष 2019-20 के दौरान, सड़क परवहन मंालय वारा थायी पुल शुक कोष 

(`10,600 करोड़) और राय राजमाग कोष (`5,000 करोड़) के मुकरण से ाितय के 

मायम से धन एन एच ए आई म नवेश कया गया था। इसके अलावा, एन एच ए आई को 

सल रोड एंड इंाचर फंड (सी आर आई एफ) से `15,732.84 करोड़ का पंूजीगत 

अनुदान/नवेश ात हुआ। 

इस कार, एन एच ए आई परयोजनाओं को सरकार और नजी रयायताहय वारा कए 

गए नवेश और एन एच ए आई वारा लए गए उधार के मायम से वतपोषत कया जा 

रहा था। लेखापरा ने आगे देखा क वतीय वष 2019-20 के दौरान एन एच ए आई वारा 

आई ई बी आर मोड के मायम से ` 74,988 करोड़ क नध क यवथा क गई थी|  

मंालय ने अपने उतर (फरवर 2022) म कहा क एन एच ए आई क उधार उसक अपनी 

बैलस शीट के आधार पर है, जो भारत सरकार के बैलस शीट से अलग है। दसूरे, एन एच ए 

आई के पास देयताओं के त अिजत परसंपितयां ह। भारत सरकार ने एन एच ए आई को 

गारंट नहं द है और इसलए, एन एच ए आई क देयताओं को भारत सरकार के दायव के 

हसे के प म मानने का वचार सह नहं है। 

मंालय के उतर को इस तय के आलोक म देखा जा सकता है क एन एच ए आई वारा 

लए गए ऋण को भारत सरकार के साथ लकं करके सुगम बनाया गया है जैसा क ऊपर 

बताया गया है। इसके अलावा, नमत सड़क पर टोल से या सड़क के मुकरण से उपन 

ाितय को सी एफ आई म जमा कया जाता है। इन ाितय को फर अय बजटय सहायता 

के साथ भारत सरकार वारा एन एच ए आई म नवेश कया जाता है, जो अतंतः एन एच ए 



वष 2022 क तवेदन संया 18 
 

 35 

आई के ऋण क भरपाई क ओर संकेत करता है। इसलए, एन एच ए आई के उधार को 

अतरत बजटय संसाधन के प म ववरण 27 म शामल कया जाना चाहए। 

5.3 सुझाव 

सफारश 5ए: सरकार अतरत बजटय संसाधन के लए एक पट अवधारणामक और 
नीतगत परेखा तयैार कर सकती है, िजसे संसद म पयात प से कट कया जा सकता 
है। ननलखत को इस परेखा के वारा दान कया जाना चाहए: 

5ए.I ई बी आर क परभाषा िजसम ऐसे सभी मामले शामल हो जहां सावजनक े के 
उयम या एक वायत नकाय वारा बाजार से जुटाए गए वतीय संसाधन क 
देयता अतंतः क  सरकार वारा य या अय प से वहन कया जाता है। 

5ए.II अतरत बजटय संसाधन वतपोषण का औचय और उेय; येक 
परयोजना/योजना/कायम के लए बजटय सहायता के साथ इस तरह के वतपोषण 
क माा; अतरत बजटय संसाधन नध के ोत और शत, और ऋण क चकुौती 
के लए ऋण क चकुौती के लए तं। 

5ए.III पट मानदंड/सांत के आधार पर बजट और सरकार खात म इस तरह के वत 
पोषण और उधार का खलुासा और समावेश, यूजीएफए क ववरण 14 (ऋण का ववरण 
और सरकार के अय याज वहन करन ेवाले दायव) के समान कटकरण के ाप 
के साथ कया जाना। 

 5ए.IV सरकार क य सावजनक े के उयम के मायम से लए गए उधार को यय 
ोफ़ाइल के ववरण 27 म दशा सकती है। 

 

 









वष 2022 क तवेदन संया 18 
 

 37 

अयाय 6 गारंटयाँ 

क  सरकार मुय प से महवपूण सामािजक एवं आथक लाभ वाल सरकार संथाओं वारा 

आरभ क गई परयोजनाओं या गतवधय क यवहायता म सुधार के लए, उधार क 

लागत को कम करने के साथ-साथ उन करण म आवयकता को पूण करने हेतु गारंट देती 

है जहाँ सावभौम गारंट वपीय/ बहुपी सहायता के लए पूव शत नधारत है। जबक 

गारंटयां आकिमक देयताय होने के कारण ऋण का भाग नहं होती ह लेकन चकू क िथत 

म वे सरकार क देयता िथत को बढ़ाने क मता रखती ह। सरकार क गारंट को के 

सरकार के वत लेख के ववरण 4 (संघ सरकार वारा द गई गारंट) म शामल कया गया 

है। संघ सरकार के वत लेख के ववरण 4 (संघ सरकार वारा द गई गारंटयां) म सरकार 

क गारंट शामल है। 

6.1 गारंट लय 

एफ आर बी एम अधनयम एवं उसके अतंगत बनाए गए नयम यह नधारत करते ह क 

क  सरकार कसी भी वतीय वष म कसी भी ऋण के संबंध म सी एफ आई क गारंटय 

पर सकल घरेलू उपाद के डढ़े तशत से अधक अतरत गारंटयां नहं देगी। 

6.2 गारंट संवधन क वृत 

आकृत 6.1 वतीय वष 2014-15 से 2019-20 क अवध के दौरान सकल घरेलू उपाद के 

तशत के प म वतीय वष म, सरकार वारा द गई गारंटय म वृ क विृत को 

दशाता है। इस कार, वतीय वष 2019-20 के अतं म बकाया गारंट क कुल राश वतीय 

वष 2019-20 के लए संघ सरकार के वत खात के ववरण 4 (संघ सरकार वारा द गई 

गारंट) के अनुसार `4,66,881 करोड़ थी, जो क जी डी पी का 2.32% थी।   

 

 

 

 

 

 

 

 

 



वष� 2022 क� ��तवेदन सं�या 18 

 

 38 

आकृ�त 6.1: गारं
टय
 म� सवंध�न  

(�ववरण हेत ुअनलु
नक 6.1 का सदंभ� ल�) 

 

�ोत: य ूजी एफ ए से  !याभ"ूत के आंकड़,े नवीनतम उपल(ध आकंड़* के आधार पर जीडीपी के आंकड़ े

अ,यतन -कए गए ह/I 

आकृ�त 6.1 दशा�ता है 	क �पछले तीन वष� म� �व�तीय वष� म� गारं�टय� म� संवध�न सकल घरेल ू

उ�पाद के 0.5 ��तशत के "नधा�#रत ल$य के भीतर रहा है। 

6.3 दशा	ई गई गांर�टय� म� असंग�त  

�व�तीय वष	 2019-20 म� आर बी आई और अ�य �व�तीय सं�थान� को द# गई अ�त$र%त 

गारं�टयां शा&मल नह#ं थी। 

�व�तीय वष� 2019-2020 म�, अ"त#र'त गारंट( बढ़कर `60,907 करोड़ अथवा सकल घरेलू 

उ�पाद का 0.30 ��तशत हो गयीं। य-�प, इस आंकड़ ेने नाग#रक उ1डयन मं3ालय के अतंग�त 

एयर इं5डया एसेट होि7डगं 8ल8मटेड (ए आई ए एच एल) =वारा एक3 क> गई भारत सरकार 

क> `14,985 करोड़ क> गारंट( रा8श एवं भारत सरकार क> गारंट( पर एफ सी आई =वारा एक3 

`5,262.3 करोड़ सि@म8लत नह( ं है, जो यू जी एफ ए म� नह(ं दशा�ये गये थे। य�द इDह� 

सि@म8लत 	कया जाता है तो अ"त#र'त गारं�टयां �व�तीय वष� 2019-20 म� सकल घरेलू उ�पाद 

का 0.40 ��तशत होगी। 

मं3ालय ने इस संबंध म� कोई �व8शFट उ�तर GHतुत नह(ं 	कया (फरवर( 2022) 

6.4 सुझाव   

8सफा#रश 6क - �व�त मं3ालय द( गई गारं�टयां और �व�तीय संकेतक� पर उनके Gभाव के 

8लए एक पारदशK Gकट(करण Gणाल( �वक8सत कर सकता है। 

 

2
.4

5
%

2
.5

6
%

2
.4

6
%

2
.5

3
%

2
.4

3
%

2
.5

4
%

2
.3

7
%

2
.5

0
%

2
.3

8
%

2
.2

2
%

2
.0

1
% 2

.3
2

%

0.42% 0.38% 0.23% 0.38% 0.41% 0.30%

िवव16 िवव17 िवव17 िवव18 िवव19 िवव20

सकल घरेलू उ�पाद के �ितशत के 
प म� वष� के दौरान गारंटी क� अिधकतम रािश

सकल घरेलू उ�पाद के �ितशत के 
प म� वष� के अतं म� बकाया

जीडीपी के �ितशत के 
प म� अित�र� गारंटी







वष 2022 क तवेदन संया 18 
 

 39 

अयाय 7 कटकरण और पारदशता 

7.1 कटकरण ववरण 

एफ आर बी एम अधनयम क  सरकार को अपने वतीय काय म अधक पारदशता 

सुनिचत करने तथा नधारत ाप म कर एवं गैर-कर राजव के बकाया, गारंट, 

परसंपितय एवं वाषक पर देयता से संबंधत अनवाय कटकरण करने हेतु उचत कदम 

उठाने क अपेा करते ह। यह अयाय सरकार लेख म पारदशता एवं अनवाय कटकरण 

ववरण के भाग के प म दान क गई सूचनाओं का परण करता है। 

डी 1  कर राजव क मांग जो वसूल नहं हुई  

डी 2  गैर-कर राजव का बकाया 

डी 3  सरकार वारा द गई गारंटयां  

डी 4  परसंपित पंिजका 

डी 5  वाषक परयोजनाओं पर देयता 

7.2 कटकरण प म पारदशता 

एफ आर बी एम अधनयम क धारा 6 के अनुपालन म, पांच कटकरण प25 अय बजट 

दतावेज के साथ संसद के सम तुत कए जाते ह। इन प क जांच से कटकरण 

म अपयातता का पता चला, जैसा क अनुवत पैरााफ म चचा क गई है। 

7.2.1 गैर-कर राजव क बकाया राश के कटकरण म असंगत 

वतीय वष 2019-20 म सरकार को देय गैर -कर राजव क बकाया राश , जैसा क एफ आर 

बी एम अनवाय कटकरण ववरण डी-2 म दशाया गया था, यू जी एफ ए के साथ अनुपता 

म नहं थी। 

एफ आर बी एम नयम के नयम 6 के अतंगत अपेत कटकरण के अनुसार, गैर-कर 

राजव (एन ट आर) के बकाया का ववरण ाित बजट म दया गया है। 

सी ए जी के तवेदन म बार-बार उस वष के ाित बजट म राय/संघ राय े सरकार, 

वाणियक वभाग उपम एवं सावजनक े के उपम से ात याज ाितय के प 

म कट क गई राशय क तुलना म यू जी एफ ए के मायम से कट कए गए आंकड़ के 

                                                           
25 2018 म एफ आर बी एम अधनयम म संशोधन से पहले, कुल छह कटकरण प नधारत कए गए 

थे। तदनुसार, फॉम डी-6 'पूंजीगत संपित के नमाण के लए अनुदान' तब से वत वष 2018-19 से बंद 

कर दया गया है। 



वष 2022 क तवेदन संया 18 
 

 40 

मय अतंर इंगत कया गया है। वतीय वष 2019-20 से संबंधत असंगतयां एवं भनताए ं

आकृत 7.1 म दशायी गयीं ह। 

आकृत 7.1: वतीय वष 2019-20 के लए बकाया याज के कटकरण म  असंगत 

(` करोड़ म) 

ऋणी संथा याज बकाया अंतर  

ाित बजट  

 2120- 22 

यू जी एफ ए 

1920- 20 

राय/संघ राय े सरकार 1,656 3,582 1,926 

सावजनक े और अय 

उपम 

16,956 35,073 18,117 

ोत: ाित बजट  वतीय वष 2021-22 एवं संघ सरकार वत लेखा वतीय वष 2019-20 

मंालय ने उतर दया (सतंबर 2021) क ाित बजट म कटकरण ववरण संबंधत 

मंालय/वभाग से ात इनपुट के आधार पर तैयार कया जाता है तथा वतीय वष 2021-22 

से, बजट भाग, डी ई ए ने ववरण भरने के लए सभी मंालय को ऑनलाइन उपयोगता-

क य बजट सूचना णाल दान क है ताक कटकरण ववरण म अधक पटता एवं 

सुढ़ता ात हो सके। 

तय यह है क मंालय ने इस संबंध म सह कटकरण सुनिचत नहं कया है।  

7.2.2 वदेशी सरकार को दए गए ऋण के आंकड़ म असंगत 

ाित बजट म एफ आर बी एम अनवाय कटकरण ववरण म दशाये गए वदेशी सरकार 

को दए गए ऋण के आँकड़ ेाित बजट के परसंपित एवं देयता ववरण से भन थे । 

सरकार क भौतक एवं वतीय परसंपितय से संबंधत एफ आर बी एम नयमावल 2004 

के नयम 6 के अनुसार कटकरण के परण म, यह देखा गया क वतीय वष 2019-20 

के अतं म `14,751.13 करोड़ क राश को वदेशी सरकार से बकाया ऋण के प म दशाया 

गया था। दसूर ओर, ाित बजट वतीय वष 2120- 22 क परसंपितय एवं देयता ववरण 

तथा यू जी एफ ए वतीय वष 20 19-20  म नहत समान सूचनाओं से ात हुआ है क 

वतीय वष 20 19-20  के अतं म वदेशी सरकार से ऋण के प म `14,227.77 करोड़ क 

राश बकाया थी। 

मंालय ने उतर म कहा (सतबर 2021) क समत संबंधत मंालय/वभाग से ात 

इनपुट को एफ आर बी एम अनुभाग म संकलत मा कया जाता है तथा नयम 6 के अतंगत 

समेकत परसंपित पंिजका तैयार क जाती है। इसके अतरत, यू जी एफ ए वतीय वष 



वष 2022 क तवेदन संया 18 
 

 41 

2019-20 म यू जी एफ ए सावजनक काये म नहं था, जबक बजट प को अंतम प 

दया गया था एवं 1 फरवर 2021 को तुत कया गया था। 

मंालय का उतर माय नहं है यक परसंपित एवं देयता के ववरण तथा एफ आर बी 

एम के अतंगत कटकरण ववरण म उिलखत आंकड़,े दोन एक ह ाित बजट वतीय 

वष 2021-22 म नहत थे। अत: समाधान कया जाना चाहए था। 

मंालय ने टपणी को वीकार कर लया (फरवर 2022) और अतंर को कम करने के लए 

हतधारक के साथ काम करने का आवासन दया। 

7.2.3 परसंपित पंिजका के ववरण के कटकरण म भनता 

परसंपित पंिजका पर एफ आर बी एम अनवाय ववरण म, यह पाया गया क ारंभक शषे 

राश पछले वष के समापन शषे से भन थी, और इसका खलुासा ववरण म नहं कया गया 

था। 

एफ आर बी एम नयमावल 2004 के नयम 6(1)(सी) के अनुसार, सावजनक हत म अपन े

वतीय संचालन म अधक पारदशता सुनिचत करने के लए, क  सरकार, वाषक वतीय 

ववरण एवं अनुदान मांग को तुत करते समय, यायामक टपणयां, यद कोई हो, के 

साथ एक परसंपितय के ववरण का कटकरण करेगी। यह कटकरण सरकार क भौतक 

एवं वतीय परसंपितय से संबंधत है। 

ाित बजट वतीय वष 2021-22 ने संघ सरकार क परसंपितय का ववरण जैसा क 

वतीय वष 2019-20 के अतं म था, दान कया। वतीय वष 2017-18 से 2019-20 के 

ाित बजट क लेखापरा परण से परसंपितय के अंतम एवं ारंभक शषे म भनता 

पायी गयी, जैसा क आकृत 7.2 म दशाया गया है। इस भनता को ववरण म भी दशाया 

नहं गया था। 

आकृत 7.2 : परसंपितय के मूय म अतंर 
(` करोड़ म) 

वतीय वष 2018-19 के अंत म कुल 

परसंपित का कुल योग 

वतीय वष 2019-20 क शुआत म 

परसंपित 

अंतर 

16,99,853.14 16,90,945.08 8,908.06 

जवाब म, मंालय ने कहा (सतबर 2021) क वत वष 2018-19 के अंतम शषे एवं 

वत वष 2019-20 के ारंभक शषे के मय का अतंर कुछ वशट मांग (अथात रसायन 

एवं पेोकेमकल वभाग, उयोग व आंतरक यापार को बढ़ावा देने के वभाग तथा युवा 

कायम मंालय आद) के कारण था। आगे यह कहा गया क वतीय वष 2021-22 स,े 

बजट भाग, डीईए ने समत मंालय को वत: ववरण भरने हेतु यू बी आई एस पर एक 



वष 2022 क तवेदन संया 18 
 

 42 

उपयोगी सेवा दान क है तथा अंतम शषे एवं ारंभक शषे म अतंर के करण म टपणय 

का उलेख करना अनवाय कर दया है। 

मंालय ने आगे तक  दया (फरवर 2022) क सभी भनताओं का उलेख करना यावहारक 

प से संभव नहं था यक यह ववरण को बहुत बड़ा बना देगा। हालांक यह देखा गया क 

न तो पछले वष के अंतम आंकड़,े और न ह चालू वष के शुआती शषे से अतंर का 

कटकरण ववरण म कया गया था। इस कार, कटकरण काफ हद तक अपूण है । 

7.3 देयताओं के आकड़ो म अतंर 

यू जी एफ ए म नहत वत वष 1920- 20 के लए क  सरकार क देयताय ाित बजट म 

वणत देयताओं से भन ह। 

वतीय वष 2021-22 के ाित बजट म, वत वष 2019-20 के लए क  सरकार क 

देयताओं को दशाने वाला एक ववरण अनुलनक के प म संलन कया गया था। देयताओं 

का समान ववरण संघ सरकार के वत लेखा (यू जी एफ ए) म भी दया गया था। आकृत 7.3 

वतीय वष 2019-20 के अतं म सरकार क देयताओं क िथत म ाित बजट एवं यू जी 

एफ ए के बीच अतंर को दशाता है। 

 आकृत 7.3: वतीय वष 2019-20 के लए देयताओं क राश म अतंर  

(` करोड़ म) 

 
ोत: ाित बजट वतीय वष 2021-22 एवं यू जी एफ ए वतीय वष 2019-20 

मंालय ने उतर दया क ाित बजट वतीय वष 2021-22 के पृठ (iii) पर परचयामक 

टपणी म कहा गया है क वतीय वष 2019-20 के लए वातवक अनंतय थे। 1 फरवर 

2021 को संसद म बजट तुत कया गया था तथा उस समय यू जी एफ ए वतीय वष 

सावजनक ऋण 

राय लघु बचत, 

भवय नध, अय 

खाते 

आरत नध और 

जमा 
कुल देयताएं 

ाित बजट  8,319,740 1,595,183 332,029 10,246,952

यूजीएफए 8,319,740 1,574,289 304,444 10,198,473

0

20,894

27,585

48,479

0

2,000,000

4,000,000

6,000,000

8,000,000

10,000,000

12,000,000

तंभ के ऊपर के आंकड़ ेभनता का तनधव करत ेह



वष 2022 क तवेदन संया 18 
 

 43 

2019-20 के लए उपलध नहं था। मंालय ने आगे तक  दया (फरवर 2022) क ाित 

बजट म देयता ववरण संघ सरकार के वत खात म अंकत क गई संया के मलान के 

बाद सरकार क शु देयता को दशाता है।    

हालांक क, तय यह है क ाित बजट म उिलखत देयता आकड़ो और यू जी एफ ए म 

उिलखत आकड़ो म अंतर था और ऋण के घटक जो बजट दतावेज क तैयार/अंतम प 

से अनंतम थे, का कटकरण कया जाना चाहए था। 

7.4 सुझाव  

सफारश 7ए: वत मंालय बजट दतावेज, एफ आर बी एम अधनयम अनवाय कटकरण 

और संघ खात म द गई जानकार क समानता सुनिचत करने के लए एक बेहतर समवय 

तं थापत कर सकता है। 

नई दल 

दनांक:   

(अमनदप चा) 

महानदेशक लेखापरा 

वत एंव संचार 

तहतारत 

नई दल 

दनांक:   

(गरश चं मुमू) 

  भारत के नयंक-महालेखापरक 

 

 

 









वष 2022 क तवेदन संया 18 

 45 

अनुलनक 1.1 

(पैरा 1.2 देख ) 

वतीय वष 2017-18, 2018-19, 2019-20 और 2020-21 के क य बजट म तुत 

मयावध राजकोषीय नीत ववरण के ासंगक अशं 

वतीय वष 2017-18 का क य बजट 

2018-19 और 2019-20 के लए राजकोषीय िटकोण 

21. सरकार के मयम अवध के राजकोषीय 

अनुमान एफ आर बी एम सीमाओं और 

बजट अनुमान को आधार के प म उपयोग 

करते ह और उन जोखम और 

अनिचतताओं के अधीन होते ह जो 

राजकोषीय समुचय को भावत करते ह। 

जैसा क पहले बताया गया है, संशोधत एफ 

आर बी एम अधनयम के अनुसार 

2017-18 तक राजकोषीय घाटे का लय 

सकल घरेलू उपाद का तीन तशत हासल 
करना अनवाय था। अब इसे 2018-19 म 

हासल करने क उमीद है। मौजूदा एफ 

आर बी एम ावधान के तहत 2018-19 

के बाद जी डी पी के तशत के प म एफ 

डी म और कमी करने क कोई वैधानक 

आवयकता नहं होगी। इसलए 2018-19 

और 2019-20 के लए एफ डी को जी डी 

पी  का तीन तशत माना गया है। इसके 

परणामवप उन वष म नाममा जी डी 

पी वृ के आधार पर सरकार के लए 

अतरत राजकोषीय सभंावना बनी रहेगी । 

22. सामाय परिथतय म राजकोषीय 

ववेक का आकलन करने के लए राजव 

घाटे को नयंत करना एक महवपूण 

बचमाक  है। हालांक, भारतीय संदभ म क  

और राय के बीच राजकोषीय संघीय 

यवथा के संदभ म, क  राय को 

थानांतरत करता है, यहां तक क पंूजीगत 

यय के लए, राजव अनुदान के प म 

वाह, और यय के महवपूण राजव घटक 

पर आवंटन बढ़ाने क वशट आवयकता, 

वशषे प से रखरखाव काय पर, राजव 

घाटे को कम करने पर अयधक यान देना 

तकूल होगा और यहां तक क 

अथयवथा म पंूजीगत संपित पर रटन 

को भी भावत कर सकता है। हालांक, 

गैर-उपादक राजव यय को और अधक 

युितसंगत बनाने के यास म क त रहगे। 

इह यान म रखते हुए, और एफ आर बी 

एम अधनयम के तहत आवयकताए,ं जो 

राजव घाटे को सकल घरेलू उपाद के दो 

तशत पर समाहत करने के लए अनवाय 
है, राजव घाटा 2018-19 और 2019-20 

म सकल घरेलू उपाद का मश: 1.6 

तशत और 1.4 तशत अनुमानत कया 

गया है। 

23. चौदहव वत आयोग ने भावी राजव 

घाटे क अवधारणा को दरू करने क 

सफारश क है, इसे राजकोषीय बचमाक ग 

क मानक णालय को कमजोर करने के 

प म माना जाता है। हालांक, इस 

अतरत राजकोषीय बचमाक  को जार 

रखने के कुछ ठोस गुण ह। एक ओर यह 

राजव यय के पंूजीगत घटक को पट 



वष 2022 क तवेदन संया 18  

 46 

प से सामने लाता है िजससे अथयवथा 

म वातवक पंूजी नवेश यय को क य 

नध से बाहर कया जाता है, जबक साथ 

ह यह मूत भौतक परसंपित के नमाण 

के लए, राजव यय के इस घटक को आगे 

बढ़ाने के लए दबाव बनाए रखता है।  

24. जैसा क पूववत पैरााफ म उलेख 

कया गया है, एक उचत संतुलन बनाए 

रखने क आवयकता होगी ताक पंूजीगत 

संपित के नमाण के लए अनुदान पर 

अयधक यान देने से वकास संबंधी 

जरत पर खच के अय आवयक राजव 

घटक जैसे कूल म शक क नयुित 

पर या अपताल म रखरखाव और आपूत 

या सड़क और अय बुनयाद ढांच े क 

परसंपित के रखरखाव म समझौता न हो। 

वशषे प से सेवाओं के सावजनक वतरण 

के मुख े म आवयक रखरखाव और 

आपूत  संबंधी यय के लए पयात आवंटन 

पर यान क त करने क आवयकता है। 

इसलए इन संदभ म भावी राजव घाटा 

2018-19 और 2019-20 म मशः सकल 

घरेलू उपाद का 0.4 तशत और 0.2 
तशत होने का अनुमान है। यह पेण 

एफ आर बी एम अधनयम के तहत ई आर 

डी के लत उमूलन से एक वचलन है 

और एफ आर बी एम (समीा) समत क 

सफारश के आधार पर, इस पहलू पर बाद 

म वष म नणय लेते समय एक कठोर नज़र 

डालने क आवयकता होगी। 

25. भारतीय अथयवथा के मयम अवध 

म अधक िथर उच वकास पथ पर लौटने 

क उमीद है। इसे यान म रखते हुए और 

वशषे प से जी एस ट से संबंधत मुख 

कर सुधार नीत उपाय और य कर म 

आधार का वतार, जो क याधीन  है, 

हाल ह म वमुकरण उपाय के 

परणामवप अथयवथा के याशत 

अधक औपचारकता के लाभकार भाव के 

साथ, कर संह म वृ म सुधार क 

संभावना है। इसलए कर से जी डी पी 

अनुपात म मयम अवध म सुधार दखाने 

का अनुमान है और 2018-19 और 

2019-20 म जी डी पी का मशः 11.6 

तशत और 11.9 तशत रहन े का 
अनुमान लगाया गया है। 

26. कर राजव के अलावा गैर-कर राजव 

सरकार के लए राजव का दसूरा महवपूण 

ोत है। वशषे प से पेम नीलामय 

के कारण गैर-कर राजव म सामयक 

पाइस के अलावा, गैर-कर राजव के 

अधकांश अय ोत काफ हद तक िथर 

ह। मयम अवध म गैर-कर राजव का 

अनुमान मशः 2018-19 और 2019-20 

म सकल घरेलू उपाद का 1.4 तशत और 

1.3 तशत है। सरकार ने राजव के 

गैर-कर ोत क समीा और वृ के लए 

सुझाए गए कदम के संबंध म यय बंधन 

आयोग (ई एम सी) क कई सफारश को 

भी लागू कया है। इसम लाभांश भुगतान 

पर संशोधत दशानदश, उपयोगकता 

शुक/शुक आद क अनवाय समीा 

शामल है, जो मयम अवध म उच रटन 

दे सकता है। 

27. 2017-18 म सकल घरेलू उपाद के 

अनुपात म कुल सरकार यय 12.7 तशत 
रहने का अनुमान है । यह 2018-19 और 

2019-20 म सकल घरेलू उपाद के 12.2 



वष 2022 क तवेदन संया 18 

 47 

तशत तक कम होन े का अनुमान है। 
राजव और पूंजीगत यय के बीच संतुलन 

के 2019-20 तक 85:15 तक सुधरने क 

उमीद है। हालांक, मयम अवध म 

भुगतान या यय के परणाम कई कारण 

से अनुमान से भन हो सकते ह, िजनम 

वतीय वकास और सम मैो-आथक 

िथतयां शामल ह। 

28. मय अवध म यापक राजकोषीय 

अनुमान को यान म रखते हुए, क  क 

कुल अनुमानत देयता 2017-18 म 44.7 

तशत से घटकर 2018-19 और 2019 म 

सकल घरेलू उपाद का मशः 42.8 
तशत और 40.9 तशत रहन े का 
अनुमान है । यह अभी भी वत आयोग क 

सफारश के संदभ म सकल घरेलू उपाद 

के 40 तशत पर क  क लत कुल 

देयता से ऊपर होगा; समेकन क गत पटर 

पर है। 

 

 

  



वष 2022 क तवेदन संया 18 
 

 48 

वतीय वष 2018-19 का क य बजट 

2019-20 और 2020-21 के लए 

राजकोषीय आउटलुक 

29. वतीय वष 2019-20 और वतीय 

वष 2020-21 के संबंध म धारणाओं को 

उपरोत अनुभाग म पट प से रखा 

गया है। इसलए, 2019-20 और 2020-21 

म राजकोषीय लय क उपलिध, इन 

परपर जुड़ ेलय, वशेष प से देश म 

नाममा जी डी पी से संबंधत लय क 

उपलिध पर नभर है। 

30. नए तावत ढांच ेम, जैसा क पहले 

उलेख कया गया है, राजव घाटे के लय 

पहले क तरह मुखता का आनंद नहं लगे। 

यह पूंजीगत यय के लए वरयता वारा 

बनाई गई वसंगत को दरू करने के लए है 

जो उस ढांच ेम नहत था जहां आर डी 

गरावट क विृत का पालन कर रहा था। 

हालांक, संपित के नमाण के अलावा, 

थापत क गई संपितय के सह रखरखाव 

पर भी यान देने क आवयकता है। इसके 

अलावा, भारत जैसे संघीय देश म, सभी 

पूंजी-संबंधत हतांतरण जो सरकार राय 

सरकार क एजसय को देती है जो कुछ 

योजनाओं को लागू करते ह, उह राजव 

यय के प म वगकृत कया जाता है। 

इसके अलावा, मानव पंूजी के हसे के प 

म शा और वाय, इन मद पर यय 

उतना ह महवपूण है िजतना क भौतक 

पूंजी पर। उदाहरण के लए, अछ तरह से 

शत और पयात वेतन पाने वाले 

शक और डॉटर क उपिथत उतनी 

ह महवपूण है िजतनी क मजबूत 

अपताल और कूल क इमारत 

31. जैसा क उपरोत पैराआकृत म 

वलेषण कया गया है, यह अनुमान है क 

सरकार हाल के कराधान सुधार ताव के 

लाभांश को ात करने के लए निचत है। 

जबक य कर उछाल दर यह दशाती है 

क वमुकरण के संबंध म लाभांश शायद 

पहले से ह शु हो रहे ह, सरकार को 

ववास है क जी एस ट के कायावयन 

के लए कर आधार के वतार से क  

सरकार क वतीय संभावनाओं म सुधार 

करने म मदद मलेगी। 

32. राय सरकार के सामने एक बड़ी 

अनिचतता है। उदय बांड का तदान 

अयधक है और ये राय क वतीय 

गणनाओं पर ऊपर क ओर दबाव डाल सकत े

ह। संशोधत एफ आर बी एम अधनयम 

के अतंगत , जहां सकल घरेलू उपाद के 

60 तशत पर सामाय सरकार ऋण क 

सीमा है , यह राय क राजकोषीय  िथत 

पर इनके भाव के बारे म कसी का भी 

अनुमान हो सकता है । 

33. इन मु को यान म रखते हुए 

2019-20 और 2020-21 म यह अनुमान 

है क क  सरकार के सकल कर राजव म 

2018-19 और 2019-20 के बजट अनुमान 

क तुलना म मशः 14.3 तशत और 

14.7 तशत क वृ होगी। इन वष के 

लए जीटआर संबंधत वष म 

` 25,95,775 करोड़ और ` 29,77,350 

करोड़ के पूण लय तक पहंुच गया। इन 

आंकड़ म जीएसट मुआवजा उपकर के 



वष 2022 क तवेदन संया 18 

 49 

कारण इन येक वष म ` 90,000 करोड़ 

क राश भी शामल है। इस वृ का मतलब 

है क कर जी डी पी अनुपात 2019-20 म 

12.4 फसद और 2020-21 म 12.7 

फसद तक पहंुच जाएगा। इस वृ को कर 

आधार को  यापक करके काफ सहायता 

मलेगी और इसलए मशः वमुकरण 

और जीएसट से जुड़ ेकर म वृ होगी। 

34. कर राजव पर उपरोत आंकड़ के 

अलावा, सरकार क राजव ाितय का 

अय महवपूण घटक सरकार क गैर-कर 

राजव ाितयां ह। इनम मशः 2019-20 

और 2020-21 म मशः 8.4 तशत और 

11 तशत क वृ हुई। इन दर पर बढ़त े
हुए, एन ट आर दो ासंगक वष म मशः 

`2,65,867 करोड़ और `2,95,000 करोड़ 

तक पहंुचने का अनुमान है। सकल घरेलू 

उपाद के तशत के प म इह वतीय 
वष 2019-20 और 2020-21 म येक के 

1.3 तशत पर रहने का अनुमान है यक 
नजी े क मता को बढ़ाने क दशा म 
एक साथ कदम उठाया जा रहा है। 

35. यय के मामले म,  कुल सरकार यय, 

िजसे 2018-19 (बी ई) म सकल घरेलू 

उपाद के 13.0 तशत तक पहंुचने का 
अनुमान है , 2019-20 और 2020-21 म 

0.3 तशत अकं घटकर 12.7 तशत 
रहने का अनुमान है। यय ोफ़ाइल म 

राजव-पूंजी को जोड़कर बी ई 2018-19 म 

12.3 तशत से बढ़कर 2020-21 म 

लगभग 13 तशत होन ेका अनुमान है। 

 

वतीय वष 2019-20 का क य बजट 

बी ई 2019-20 के लए वतीय िटकोण 

9. 2019-20 के लए एफडी का लय  

जीडीपी का 3.3 तशत आंका गया है। 

10. बजट अनुमान 2019-20 म सकल कर 

राजव `24,61,195 करोड़ है जो संशोधत 

अनुमान 2018-19 क तुलना म 

`2,13,020 करोड़ (9.5 तशत ) क वृ 

दशाता है। आर ई 2018-19 म 

`12,00,000 करोड़ क तुलना म बी ई 

2019-20 म य कर `13,35,000 

करोड़ तक पहंुचने क उमीद है, जो आर 

ई 2018-19 क तुलना म 11.3 तशत 
क वृ दशाता है । उमीद है क 2019-20 

के अतं म य कर सकल घरेलू उपाद 

का 6.3 तशत होगा। बजट अनुमान 

2019-20 म अय कर का बजट 

`11,22,015 करोड़ पये है जो क सकल 

घरेलू उपाद का 5.3 तशत है। 2019-20 
म गैर-कर राजव संह आर ई 2018-19 

म `2,45,276 करोड़ क तुलना म 

`3,13,179 करोड़ का बजट है। 

11. गैर-ऋण पंूजीगत ाितयां (एन डी सी 

आर) बजट अनुमान 2019-20 म 

`1,19,828 करोड़ होने क उमीद है, जो 

संशोधत अनुमान 2018-19 क तुलना म 

`26,673 करोड़ क वृ दशाता है। एन डी 

सी आर म वृ यादातर वनवेश के 

कारण हुई है िजसका बजट `1,05,000 

करोड़ (आर ई 2018-19 - `80,000 करोड़) 

है। 2018-19 के संशोधत अनुमान म 



वष 2022 क तवेदन संया 18 
 

 50 

`6,34,397 करोड़ क तुलना म 2019-20 

म कुल सकल उधार `7,03,760 करोड़ 

अनुमानत है। यह आर ई क तुलना म 

10.9 तशत क वृ दशाता है । 

12. 2019-20 म कुल यय `27,86,349 

करोड़ आंका गया है जो क संशोधत 

अनुमान 2018-19 क तुलना म 

`3,29,114 करोड़ (13.4 तशत ) क वृ 

है। राजव यय, आर ई 2018-19 म 

`21,40,612 करोड़ क तुलना म, बी ई 

2019-20 म ̀ 24,47,780 करोड़ अनुमानत 

कया गया था, जो आर ई क तुलना म बी 

ई 2019-20 म `3,07,168 करोड़ क वृ 

दशाता है। यह वृ मुय प से कृष े 

को समथन के कारण है। पूंजीगत यय, बीई 

2019-20 म बढ़कर `3,38,569 करोड़ होन े

क उमीद है, जो आर ई 2018-19 म 

`3,16,624 करोड़ था।  

13. जी एस ट सुधार और राजव के पूण 

लाभ क ाित म कुछ और समय लगन े

क उमीद है और इसलए िथरता 

2019-20 म भी जार रहने क उमीद है। 

 



वष 2022 क तवेदन संया 18 

 51 

वतीय वष 2020-21 का क य बजट 

आर ई 2019-20 के लए राजकोषीय 

आउटलुक 

6. राजकोषीय घाटे का लय सकल घरेलू 

उपाद के 3.30 तशत के बजट तर क 

तुलना म आर ई 2019-20 म जी डी पी 

का 3.8 तशत है। मुय प से अनुमानत 

जी एस ट संह से कम और नगम कर 

दर म कमी के कारण सकल कर राजव 

अनुमान म कमी आई है। अय कर से 

याशत ाितय को संशोधत कर 

2018-19 अनंतम वातवक क तुलना म 

5.3 तशत क वृ को दशाने के लए 
संशोधत कया गया है, जबक य कर 
के लए संशोधत अनुमान 2019-20 पछले 

वष क तुलना म 2.9 तशत क वृ 
दशाता है। कॉपरेट टैस जहां बी ई तर 

से `1,55,500 करोड़ क कमी है। गैर-कर 

राजव ाितय म बीई तर से `32,334 

करोड़ क वृ होने का अनुमान है। 

7. गैर-ऋण पंूजीगत ाितय म मुय प 

से कम वनवेश ाितय के कारण, बजट 

अनुमान 2019-20 क तलुना म `38,224 

करोड़ कम होने का अनुमान है। गैर-ऋण 

पूंजीगत ाितय के लए संशोधत अनुमान 

`81,604 करोड़ रखा गया है। राजकोषीय 

घाटे का नरपे मूय संशोधत अनुमान म 

`7,66,848 करोड़ कर दया गया है जो क 

2019-20 के बजट अनुमान क तुलना म 

`63,087 करोड़ क वृ दशाता है। 

8. संशोधत अनुमान 2019-20 म, कुल 

यय `26,98,552 करोड़ अनुमानत कया 

गया है जो 2019-20 के बजट अनुमान स े

`87,797 करोड़ क कमी दशाता है। आर ई 

2019-20 म राजव यय `23,49,645 

करोड़ है, जबक पंूजीगत यय, अनुमानत 

प से संशोधत अनुमान म `3,48,907 

करोड़, बजट अनुमान 2019-20 क तुलना 

म `10,338 करोड़ क वृ दशाता है। 



वष 2022 क तवेदन संया 18 
 

 52 

अनुलनक 1.2 

(पैरा 1.2 देख) 
वतीय वष के लए मैोइकॉनॉमक ेमवक  टेटमट (कटकरण फॉम एफ-2) 

2020-21 

 



वष 2022 क तवेदन संया 18 

 53 

अनुलनक 3.1 

(पैरा 3.4.4 देख) 

(यूजीएफए/एएफएस से गैर-ऋण ाितय क गणना) 
(` करोड़ म) 

 

अनुलनक 3.2 

(पैरा 3.4.4 देख) 

(यू जी एफ ए/ए एफ एस से कुल यय क गणना) 
(` करोड़ म) 

वतीय वष कुल यय (यू जी एफ ए/ए एफ एस-4 से) 

राजव यय पूंजीगत यय ऋण और 

अम 

कुल 

(1) (2) (3) (4) = (1) +(2) +(3) 

2014-15 16,95,137 1,72,086 41,921 19,09,144 

2015-16 17,79,529 2,78,866 47,272 21,05,667 

2016-17 19,33,018 2,49,472 60,011 22,42,501 

2017-18 21,40,085 3,25,116 82,136 25,47,337 

2018-19 22,61,571 3,99,523 54,667 27,15,761 

2019-20 26,15,320 3,87,744 45,142 30,48,206 

 

वतीय वष गैर-ऋण ाितयां (यू जी एफ ए/ए एफ एस-3 से) 

ऋण और अम क 

वसूल 

ववध पूंजीगत  

ाित 

राजव ाित  कुल 

(1) (2) (3) (4) = (1)+(2)+(3) 

2014-15 26,547 37,740 13,28,909 13,93,196 

2015-16 41,870 42,132 14,36,160 15,20,162 

2016-17 40,971 47,743 16,15,988 17,04,702 

2017-18 70,639 1,00,048 16,91,143 18,61,830 

2018-19 30,257 94,979 18,06,463 19,31,699 

2019-20 18,647 50,349 19,48,084 20,17,080 



वष 2022 क तवेदन संया 18 
 

 54 

अनुलनक 3.3 

(आकृत 3.6 और पैरा 3.4.4 देख) 

(गैर-ऋण ाितय वारा वतपोषत कुल यय) 
(` करोड़ म) 

 कुल खच गैर-ऋण 

ाितयां 

राजकोषीय 

घाटा (एफ 

डी) 

ाथमक 

घाटा (पी 

डी) 

सकल घरेलू 

उपाद 

सकल 

घरेलू 

उपाद 

के 

तशत 

के प 

म पी 

डी 

सकल 

घरेलू 

उपाद 

के 

तशत 

के प 

म एफ 

डी  

गैर-ऋण 

ाितय 

वारा 

वतपोषत 

कुल यय 

2015-16 21,05,667 15,20,162 5,85,497 1,28,227 137,71,874 0.93% 4.25% 72.19% 

2016-17 22,42,501 17,04,702 5,37,799 33,287 153,91,669 0.22% 3.50% 76.02% 

2017-18 25,47,337 18,61,830 6,85,506 1,41,800 170,90,042 0.83% 4.01% 73.09% 

2018-19 27,15,761 19,31,699 7,84,062 1,88,510 188,99,668 1.00% 4.15% 71.13% 

2019-20 30,48,206 20,17,080 10,31,126 3,75,755 200,74,856 1.87% 5.14% 66.17% 

ोत: संबंधत वष का यू जी एफ ए नवीनतम उपलध आंकड़ के आधार पर जी डी पी के आंकड़े अपडटे कए 

गए ह। 



वष 2022 क तवेदन संया 18 

 55 

अनुलनक 3.4 

(आकृत 3.8 और पैरा 3.5.1 देख) 

(वत वष 2019-20 के लए कर राजव अनुमान) 
(` करोड़ म) 

घटक  एमटएफपी 

2017-18 

एमटएफपी 

2018-19 

बीई  

2019-20 

आरई 2019-

20 

वातवक 

2019-20 

कर राजव 16,27,275 16,74,523 16,49,582 15,04,587 13,59,382 

सकल घरेलू उपाद 2,11,33,448 2,09,31,533 2,10,07,439 2,04,42,233 2,00,74,856 

सकल घरेलू उपाद के तशत 

के प म कर राजव 

7.70% 8.00% 7.85% 7.36% 6.77% 

एमटएफपीएस 2017-18  मे 

पहले अनुमान म अंतर  

लागू नहं 47,248 22,307 -1,22,688 -2,67,893 

 

 

 

अनुलनक 3.5 

(च 3.9 और पैरा 3.5.1 देख) 

(वत वष 2019-20 के लए गैर-कर राजव अनुमान) 

(` करोड़ म) 

घटक  एमटएफपी 

2017-18 

एमटएफपी 

2018-19 

बीई  

2019-20 

आरई  

2019-20 

वातवक 

2019-20 

गैर -कर राजव 2,74,735 2,72,110 3,13,179 3,45,514 3,27,157 

सकल घरेलू उपाद 2,11,33,448 2,09,31,533 2,10,07,439 2,04,42,233 2,00,74,856 

सकल घरेलू उपाद के तशत 

के प म गैर-कर राजव 

1.30% 1.30% 1.49% 1.69% 1.62% 

एमटएफपीएस 2017-18  मे 

पहले अनुमान म अंतर 

लागू नहं -2,625 38,444 70,779 52,422 

 

 

 

 

 



वष 2022 क तवेदन संया 18 
 

 56 

अनुलनक 3.6 

(च 3.10 और पैरा 3.5.2 देख) 

(वत वष 2019-20 के लए गैर-ऋण पंूजी ाित अनुमान) 

(` करोड़ म) 

घटक  एमटएफपी 

2017-18 

एमटएफपी 

2018-19 

बीई  

2019-20 

आरई  

2019-20 

वातवक 

2019-20 

अय गैर-ऋण पूंजी ाितयां 40,000 60,000 1,05,000 65,000 50,349 

एमटएफपीएस 2017-18  मे 

पहले अनुमान म अंतर 

लागू नहं 20,000 65,000 25,000 10,349 

 

अनुलनक 3.7 

(च 3.10 और पैरा 3.5.2 देख) 

(वत वष 2019-20 के लए ऋण और अम अनुमान क वसूल) 
(` करोड़ म) 

घटक  एमटएफपी 

2017-18 

एमटएफपी 

2018-19 

बीई  

2019-20 

आरई  

2019-20 

वातवक 

2019-20 

ऋण और अम क वसूल 10,000 10,000 14,828 16,605 18,647 

एम ट एफ पी एस 2017-18  

मे पहले अनुमान म अंतर 

लागू नहं 0 4,828 6,605 8,647 

 

  



वष 2022 क तवेदन संया 18 

 57 

अनुलनक 5.1 

(पैरा 5.3 देख) 

वतीय वष 2019-20 के लए क य बजट म अतरत बजटय संसाधन का कटकरण 

2021-22 का यय ोफाइल 

ववरण 27 अतरत बजटय संसाधन (इबीआर) (सरकार वारा पूर तरह सेवत बांड, एनएसएम ऋण और अय 

ोत) का ववरण                             

(` करोड़ म) 

भाग-क- सरकार वारा जुटाय गए पूर तरह सेवत बांड वारा ईबीआर 

मांग 

सं. 

वभाग/मंालय का 

नाम और योजना का 

नाम 

2016-17 

वातवक 

आँकड़े 

2017-18 
वातवक 

आँकड़े 

2018-19 
वातवक 

आँकड़े 

2019-20 
वातवक 

आँकड़े 

2020-21  

बी ई  

2020-21 
आर ई  

2020-21 
बी ई  

24.  उच शा वभाग  

शा म बुनयादं 

ढ़ाच ेऔर णालय 

का नवीकरण 

)आरआईएमई(  

 

 

- 

 

 

- 

 

 

- 

 

 

- 

 

 

3000.00 

 

 

- 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

शूय 

44. वाय एंव परवार 

कयाण वभाग 

धानमंी वाय 

सुरा योजना  

 

 

- 

 

 

- 

 

 

- 

 

 

- 

 

 

3000.00  

 

 

- 

59. आवास एंव शहर 

मामल के मंालय  

धानमंी आवास 

योजना (पीएमएवाई) - 

शहर 

 

 

- 

 

 

- 

 

 

20000.00 

 

 

- 

 

 

10000.00 

 

 

- 

61. जल संसाधन, नद 

वकास गंगा संरण 

वभाग 

क). पोलावरम सचंाई 

परयोजना 

ख). धानमंी कृष 

सचंाई योजना (वरत 

सचंाई लाभ कायम 

और अय परयोजना) 

- 

2187.00 

- 

.003105  

1400.00 

5493.40 

1850.00 

1963.40 

- 

5000.00 

2234.29 

4225.00 

62. पेयजल और वछता 

वभाग  

क). वछ भारत 

मशन (ामीण) 

 

 

 

- 

 

 

 

 

- 

 

 

 

 

8698.20 

 

 

 

 

3600.00 
 

 

 

 

- 

 

 

 

 

- 

 



वष 2022 क तवेदन संया 18 
 

 58 

ख). जल जीवन 

मशन/राय ामीण 

पेयजल कायम  

 

- 

 

 

- 

 

- 

 

- 

 

120000. 00  

 

- 

 

70. नवीन और 

नवीकरणीय ऊजा 

मंालय 

क). ड इटरएिटव 

अय ऊजा,ऑफ-

ड/वतरत और 

वक कृत अय ऊजा 

ख). धानमंी कसान 

ऊजा संरण एंव 

उथान महाअभयान 

(पी एम – कुसुम) 

 

 

 

1640.00  

 

 

- 

 

 

 

- 

 

 

- 

 

 

 

- 

 

 

- 

 

 

 

- 

 

 

- 

 

 

 

- 

 

 

1000.00 

 

 

 

- 

 

 

- 

77. पतन, पोत परवहन 

और जलमाग मंालय 

भारतीय अंतदशीय 

जलमाग (आई डलयू 

ए आई) परयोजना 

 

 

 

340.00 

 

 

 

660.00 

 

 

 

- 

 

 

 

- 

 

 

 

- 

 

 

 

- 

78. 

 
वयुत मंालय  

क. दन दयाल 

उपायाय ाम 

योत 

योजना/सौभाय  

 

ख. वयुत णाल 

वकास नध 

परयोजोनांए 

 

 

5000.00  

 

 

 

 

 

- 

 

 

4000.00 

 

 

 

 

 

- 

 

 

13827.00  

 

 

 

 

 

5504.70 

 

 

 

3782.00 

 

 

 

 

 

- 

 

 

5500.00  

 

 

 

 

 

- 

 

 

5000.00 

 

 

 

 

 

- 

86. ामीण वकास वभाग 

धान मंी आवास 

योजना (पी एम ए 

वाड)- ामीण 

 

 

- 

 

 

7330.00 

 

 

10678.80 

 

 

10811.00  

 

 

10000.00 

 

 

20000.00 

 कुल 9167.00  15095.00  65602 22006.30  49500.00  31459.29   

 

 

 

 

 

 



वष 2022 क तवेदन संया 18 

 59 

यय ोफाइल 2021-22 

ववरण 27 

भाग-ख- एनएसएसएफ से ऋण के मायम से वतीय सहायता दान क गई 

.स ं मंालय/वभाग 

का नाम/इकाई 

का नाम  

2016-17 
वातवक 

आँकड़ े 

2017-18 
वातवक 

आँकड़ े

2018-19 
वातवक 

आँकड़ े

2019-20 
वातवक 

आँकड़ े

2020-21 
बी ई  

2020-21 
आर ई  

2020-21 
बी ई  

1. खाय और 

सावजनक 

वतरण वभाग  

भारतीय खाय 

नगम  

70000.00 65000.00 97000.00 11000.00 136600.00  84636.00 - 

2. आवास और 

शहर मामलो के 

मंालय भवन 

नमाण सामी 

और ौघोगक 

संवधन परषद  

 

 

 

- 

 

 

 

8000.00 

 

 

 

- 

 

 

 

15000.00 

 

 

 

- 

 

 

 

10000.00 

 

 

 

- 

3. उवरक वभाग 

घातु और खनज 

यापार नगम   

 

 

- 

 

 

- 

 

 

- 

 

 

1310.00 

 

 

- 

 

 

- 

 

 

- 

4. अय सावजनक 

एंजेसय को 

सहायता (कसी 

वशट योजना 

परयोजना के 

तहत अतरत 

संसाधन क 

आवयकता को 

पूरा करने के 

लए, यद कोई 

हो) 

       

 

30000.00 

 कुल  70000.00 73000.00 97000.00 126310.00 136600.00 94636.00  30000.00  

 कुल योग (क + 

ख) 

79167.00 88095.00 162602.10 148316.13 186100.00 126095.29 30000.00  

# एफ सी आई के पास एन एस एस एफ के ऋण क बकाया राश 31.03.2020 तक ` 2,54,600 करोड़ थी। 



वष 2022 क तवेदन संया 18 
 

 60 

टपणयाँ :-  

i. नागरक उडयन मंालय के तहत एयर इंडया एसेट होिडगं लमटेड (ए आई ए एच एल) को हतांतरत 

ए आई के ऋण को पुनवत करने के लए वतीय वष 2019-20 म ` 7000/- करोड़ का पूर तरह 

सेवत बांड सरकार वारा जार करके ई बी आर बढ़ाने क अनुमत द गई थी।  

ii. रेल मंालय को अपने राय परयोजनाओं क वतपोषत करने के लए उधार वारा ` 10,200 करोड़ 

(वतीय वष 2018-19 म ` 5,200 करोड़ एंव वतीय वष 2019-20 म ` 5,000/- करोड़) तक क 

नध क आवयकता को पूरा करने क अनुमत द गई थी। पुनभुगतान, सरकार के सामाय राजव 

से कया जाएगा। 

iii. सावजनक े के बको म पूजंी वाहः 2017-18 म ` 80,000 करोड़, 2018-19 म ` 1,06,000 करोड 

और 2019-20 म ` 65,443 करोड़ सावजनक े के बको (पी एस बी) के पुनः पूंजीकरण के लए 

नवेश गए थे। इस उेय के लए, 2020-21 म ` 20,000 करोड़ का ावधान बनाया गया था। अब 

तक, वतीय वष 2020-21 म, सरकार वारा गैर-याज वाल वशेष तभूतय के मायम से 

सावजनक े के बक म नई पूंजी के प म ` 5,500 करोड़ का नवेश कया गया है। भारत सरकार 

ने 3 अय बको जैसे आई डी बी आई (` 4,557 करोड़), एिजम बक (` 5,050 करोड़) और आई आई 

एफ सी एल (` 5,297.60 करोड़) म बॉड जार करके भी नवेश कया है।  

iv. वाषक परयोजनाओं पर देयता का ववरण ाती बजट 2021-22 के भाग-ख म दया गया है। वतीय 

वष 2019-20 के अंत म बकाया वाषक देनदार क राश ` 41,822.04 करोड़ थी।  

 

***** 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



वष 2022 क तवेदन संया 18 

 61 

अनलुनक 6.1 

(च 6.1 और पैरा 6.2 देख) 

(गारंटय म अतरत) 

(` करोड़ म) 

म संया  घटक  2014-15 2015-16 2016-17 2017-18 2018-19 2019-20 

(1) वष के दौरान 

गारंटकृत 

अधकतम राश 

3,05,519.10 3,52,519.19 3,78,704.16 4,31,931.53 4,58,542.92 5,10,479.36 

(2) साल क शुआत 

म बकाया 

2,53,244.20 3,00,577.06 3,43,758.86 3,66,188.70 3,80,815.09 4,49,573.73 

(3) वष के दौरान वृ 52,274.90 51,942.13 34,945.30 65,742.83 77,727.83 60,905.63 

(4) हटाना )उपयोग के 

अलावा) 

10,818.77 8,757.03 12,403.46 51,758.73 10,916.56 43,597.96 

(5) वष के दौरान 

उपयोग  कया 

गया 

0 0 112 0 0 0 

(6)  

(3 - 4 - 5) 

कुल गारंट 41,456.13 43,185.10 22,429.84 13,984.10 66,811.27 17,307.67 

(7) साल के अंत म 

बकाया 

2,94,700.33 3,43,762.16 3,66,188.70 3,80,172.80 4,47,626.36 4,66,881.40 

(8) सकल घरेलू 

उपाद 

1,24,45,128 1,37,71,874 1,53,91,669 1,70,90,042 18,88,99,668 2,00,74,856 

(9) सकल घरेलू 

उपाद के तशत 

के प म वष के 

दौरान गारंट क 

अधकतम राश 

2.45% 2.56% 2.46% 2.53% 2.43% 2.54% 

(10) जीडीपी के 

तशत के प म 

अतरत 

गारंटयां 

0.42% 0.38% 0.23% 0.38% 0.41% 0.30% 

(11) सकल घरेलू 

उपाद के तशत 

के प म वष के 

अंत म बकाया 

2.37% 2.50% 2.38% 2.22% 2.37% 2.32% 

ोत: यू जी एफ ए से गारंट के आंकड़े, जी डी पी के आंकड़े नवीनतम उपलध आंकड़ के आधार पर अपडटे 
कए गए हैI





वष 2022 क तवेदन संया 18 

 63 

शदावल 

वाषक वतीय 

ववरण (बजट) 

संवधान के अनुछेद 112 के अनुसार रापत येक वतीय वष के 

संबंध म संसद के दोन सदन के सम उस वष के लए भारत सरकार 

क अनुमानत ाितय और यय का एक ववरण तुत करेगा, िजस े

"वाषक वतीय ववरण" कहा जाता है। ाित और संवतरण को तीन 

भाग के अतंगत दखाया जाता है िजसम सरकार खाते रखे जाते ह, 

अथात (i) समेकत नध, (ii) आकिमकता नध, और (iii) लोक लेखा। 

बजट एक नजर म यह दतावेज़ क  सरकार वारा राय और क  शासत देश क 

सरकार को हतांतरत कर राजव, अय ाितय और संसाधन के 

ववरण के साथ-साथ ाितय और संवतरण म संेप म दखाता है। 

यह दतावेज़ सरकार के घाटे को भी दशाता है। 

पंूजीगत यय एक पंूजीगत कृत के यय को यापक प से एक भौतक और थायी 

कृत क ठोस संपित बढ़ाने या आवत देनदारय को कम करने के 

उेय से कए गए यय के प म परभाषत कया गया है। 

पंूजीगत ाित  पूंजीगत ाित म सरकार वारा लए गए ऋण, भारतीय रजव बक स े

उधार और वदेशी सरकार/संथाओं से लए गए ऋण शामल होत ेह। 

इसम सरकार वारा दए गए ऋण क वसूल और सरकार संपितय 

क ब से ात आय भी शामल है, िजसम सावजनक े के 

उपम म सरकार इिवट के वनवेश से ात राश भी शामल है। 

भारत क संचत 

नध 

भारत सरकार वारा ात सभी राजव, ेजर बल, आंतरक और 

बाहर ऋण  ,जार करके  सभी संचत ऋण और ऋण के पुनभुगतान म 

सरकार वारा ात सभी धन ,संवधान के अनुछेद 266(1) के तहत 

थापत "भारत क समेकत नध" नामक एक समेकत नध का 

नमाण करगे।   

भावी राजव घाटा भावी राजव घाटा पंूजीगत संपित के नमाण के लए राजव घाटे 

और अनुदान के बीच का अतंर है। इसे सरकार के चालू यय (राजव 

खाते पर) और राजव ाितय के बीच के अतंर के प म पंूजीगत 

संपित के नमाण के लए कम अनुदान के प म समझा जा सकता 

है िजसे राजव यय के प म दज कया जाता है। 



वष 2022 क तवेदन संया 18 
 

 64 

वदेशी कज सरकार वारा वदेशी सरकार और वदेश म वतीय संथान से 

अनुबंधत वपीय और बहुपीय ऋण, यादातर वदेशी मुा म। 

वत लेखा वत लेखे राजव और पूंजी खात वारा कट वतीय परणाम के 

साथ-साथ ाितय और संवतरण के खात को तुत करते ह, 

सावजनक ऋण के खात और देनदारय और परसंपितय के प म 

खात म दज शषे राश। 

वत वधेयक अगले वतीय वष के लए बजट म तावत कर के अधरोपण, 

उमूलन, छूट, परवतन या वनयमन का ववरण देते हुए संवधान के 

अनुछेद 110(1)(ए) के तहत आवयकता क पूत म तुत कया 

गया धन वधेयक है। एक बार जब वत वधेयक संसद के दोन सदन 

वारा पारत हो जाता है और रापत वारा वीकृत हो जाता है, तो 

यह वत अधनयम बन जाता है। 

राजकोषीय घाटा एक वतीय वष के दौरान, ऋण ाितय को छोड़कर, नध म कुल 

ाितय पर ऋण क अदायगी  को छोड़कर, भारत क संचत नध स े

कुल अधक संवतरण। 

राजकोषीय नीत सरकार क राजकोषीय नीत का संबंध सरकार राजव म वृ और 

सरकार यय से है, ताक यह सुनिचत कया जा सके क वतीय 

और संसाधन बंधन िजमेदारय का कतनी अछ तरह नवहन कया 

गया है। 

सकल घरेलू उपाद सकल घरेलू उपाद (जी डी पी) वशट अवध म कसी देश क सीमाओ ं

के भीतर उपादत सभी तैयार वतुओं और सेवाओं का मौक मूय 

है, िजसक गणना आमतौर पर वाषक आधार पर क जाती है। इसम 

सभी नजी और सावजनक उपभोग, सरकार के परयय, नवेश और 

नयात कम आयात शामल ह जो एक परभाषत े के भीतर होत े

ह। जी डी पी को नदट आधार वष के संदभ म िथर कमत पर और 

वतमान कमत पर भी काम कया जाता है (िजसम मुाफत के 

कारण कमत म बदलाव या सम मूय तर म वृ शामल है)। 



वष 2022 क तवेदन संया 18 

 65 

गारंटयां संवधान का अनुछेद 292 संघ क कायपालका शित का वतार 

भारत क संचत नध क सुरा पर ऐसी सीमाओं के भीतर, यद कोई 

हो, गारंट देने के लए करता है, जैसा क संसद वारा नधारत कया 

जा सकता है। 

आंतरक ऋण आंतरक ऋण म भारत म उठाए गए ऋण शामल ह। यह भारत क 

संचत नध म जुटाए गए और जमा कए गए ऋण तक ह सीमत है। 

ऋण और अम इसम क  सरकार वारा राय और क  शासत देश सरकार, वदेशी 

सरकार, सावजनक े के उपम, सरकार कमचारय आद को दए 

गए ऋण और अम शामल ह। 

सावजनक खाता भारत सरकार वारा या उसक ओर से ात संचत नध म जमा कए 

गए धन के अलावा अय सभी सावजनक धन को संवधान के अनुछेद 

266(2) के अनुसार भारत के सावजनक खाते म जमा कया जाता है। ये 

वे धन ह िजनके संबंध म सरकार बकर के प म अधक काय करती है। 

सावजनक ऋण भारत क संचत नध म अनुबंधत आंतरक और बाहर ोत स े

सरकार ऋण को सावजनक ऋण के प म परभाषत कया गया है। 

राजव घाटा राजव ाितय पर राजव यय क अधकता। 

राजव यय रखरखाव, मरमत, रखरखाव और काम करने के खच पर शुक, जो 

एक चालू म म संपित को बनाए रखने के लए आवयक ह और 

साथ ह थापना और शासनक खच सहत संगठन के दन-तदन 

चलने के लए कए गए अय सभी खच को राजव यय के प म 

वगकृत कया जाता है। राय/संघ राय े सरकार और अय संथाओ ं

को दए गए अनुदान को भी राजव यय के प म माना जाता है, 

भले ह कुछ अनुदान पंूजीगत परसंपित बनाने के लए हो। 

राजव ाितयां इनम सरकार वारा लगाए गए कर और शुक क आय, सरकार वारा 

कए गए नवेश पर याज और लाभांश, सरकार वारा दान क गई 

सेवाओं के लए शुक और अय ाितयां शामल ह। 

अध-राजकोषीय 

संचालन 

ये सामाय सरकार इकाइय के अलावा अय संथागत इकाइय वारा 

कए गए सरकार संचालन ह। इन परचालन का अथयवथा पर 

सरकार इकाइय के समान ह राजकोषीय नीत भाव पड़ता है। 








	Report No. 18 of 2022_FRBM_Hindi_Cover
	Report No_18 of 2022_FRBM 2019-20_Hindi
	Blank Page
	Blank Page
	Blank Page
	Blank Page
	Blank Page
	Blank Page

	Blank Page
	Blank Page

		2022-08-08T12:40:19+0530
	AMANDEEP CHATHA




